
2021





1DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Obsah
Úvodní slovo ředitele Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Profil Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Přehled oblastních Charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Služby Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Sociální služby   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

Komunitní práce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

Projekty realizované Diecézní charitou ostravsko-opavskou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Projekty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Dobrovolnictví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Tříkrálová sbírka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Ekonomická část   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Přehled nákladů a výnosů Charit v Diecézní charitě ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Stav fondů a majetku Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Přehled o peněžních příjmech a výdajích Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

Přehled nákladů a výnosů Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

Rozvaha v plném rozsahu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Výkaz zisku a ztráty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Výrok auditora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  47

Poděkování za podporu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  51

Závěrečné slovo prezidenta Diecézní charity ostravsko-opavské   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52



2 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Úvodní slovo 
Vážení příznivci charitního díla,

základním úkolem charitní práce je být nablízku lidem v obtížné 
situaci, se kterou si sami neumí poradit . Společným jmenovate-
lem tohoto díla je schopnost nabídnout laskavou pomoc a snaha 
prakticky uskutečňovat poslání caritas – milosrdné lásky k bližní-
mu . Následující řádky přináší přehled naší činnosti za rok 2021 
a svědčí o smysluplnosti konání všech, kteří usilují o každodenní 
naplňování tohoto poslání .

Začátek roku patřil Tříkrálové sbírce . V roce 2021 koledníci vinou 
koronavirové epidemie poprvé za dvacetiletou historii sbírky ne-
mohli osobně koledovat v ulicích, proto sbírka proběhla online 
formou a rozmístěním statických pokladniček na veřejně dostup-
ná místa . V Ostravsko-opavské diecézi se podařilo vykoledovat 
přes 11,5 milionu korun . Získané prostředky posloužily k realizaci 
55 předem schválených projektů oblastních Charit, v Jeseníku 
např . pořídili profesionální pračku a sušičku do charitní prádelny, 
v Kopřivnici finance umožnily nákup nového vozu, který poslouží 
v pečovatelské a ošetřovatelské službě .

V březnu došlo k rozšíření sítě našich sociálně-dluhových pora-
den o 4 . pobočku v Ostravě-Kunčičkách . Komunitní pracovníci 
začali také nově působit v další ze sociálně vyloučených lokalit, 
v Ostravě-Vítkovicích . Ve spolupráci s farnostmi se diecézní Cha-
rita podílela na organizaci pastorační aktivity Postní almužna, 
která prohlubuje postní duchovní formaci . 

Během celého roku jsme pokračovali v pomoci lidem zasaženým 
koronavirovou epidemií . Ostravsko-opavská diecézní Charita po-
máhala rodičům samoživitelům, které podpořila v kritickém život-
ním období . Objem předané pomoci dosáhl téměř 700 000 Kč . 
V rámci Sbírky pro Česko: na vlně pomoci proti bezmoci neustala 
v podpoře lidí, které epidemie dostala na hranici chudoby .

Příznivcům Charity se podařilo poděkovat virtuální Diecézní pou-
tí Charit, kterou jsme zorganizovali ve spolupráci s TV Noe . 

S podporou fondů Evropské unie jsme dokončili rekonstrukci do-
mu Na Rampě v Ostravě-Kunčičkách, kde pro nízkopříjmové rodi- 

ny vzniklo 6 nových 
sociálních bytů . Díky 
projektu financované-
ho z grantu Norských 
fondů „Romští lídři – 
hybatelé změny“ od-
startovalo vzdělávání 
lídrů romských komu-
nit s cílem založení 
romské platformy v ro-
ce 2022 . Na podzim 
pak diecézní Charita 
realizovala procesní 
audit, který se snaží nastavit optimalizaci procesů v organizaci 
a tím zefektivnit vlastní práci . Dále se zapojila do akce Milostivé 
léto, která umožnila dlužníkům umořit jejich dluhy . Před koncem 
roku uspořádala popáté Mikulášskou nadílku pro chudé děti žijící 
na východě Ukrajiny a v blízkosti bojových zón . Splnila tak přání 
150 potřebným dětem .

Dovolte mi závěrem poděkovat všem, kteří přispívají k budování 
díla milosrdné lásky, za jejich dobře odvedenou práci . Zejména 
obětavým zaměstnancům, pro které je mnohdy práce posláním, 
a jsou ochotni pomáhat nad rámec pracovního úvazku . Poděko-
vání patří také jejich rodinám, dobrovolníkům, partnerům, doná-
torům a všem dalším lidem, kteří stojí po boku Charity . Ti všichni 
jsou svým způsobem naší součástí a společně dotváří silný fun-
gující celek .

V úctě 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské



3DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Diecézní charita ostravsko-opavská byla založena 1 . ledna 1997 
diecézním biskupem Mons . Františkem Václavem Lobkowiczem . 
Je nestátní neziskovou organizací s vlastní právní subjektivitou 
a řídí se ustanoveními Kodexu kanonického práva a vlastními sta-
novami schválenými diecézním biskupem . 

Diecézní charita ostravsko-opavská odvozuje svůj název od latin-
ského „caritas“ – tzn . milosrdná láska, a jejím posláním je pomáhat 
lidem, kteří se ocitli v materiální, zdravotní, duševní, duchovní, nebo 
jiné nouzi, a to bez ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národnost . 
Naplňuje tak podstatu křesťanské lásky k bližnímu, myšlenky rov-
nosti všech lidí a respektu ke každému jednotlivému člověku .

Má holdingovou organizační strukturu a tvoří ji 18 oblastních Charit
s vlastní právní subjektivitou . Její činnost pokrývá oblast ostrav-
sko-opavské diecéze, tj . oblast Moravskoslezského kraje a části 
Jesenicka . Diecézní charita ostravsko-opavská tvoří samostatnou 
součást Charity Česká republika . 

V čele každé z oblastních Charit stojí ředitel, který je jejím statutár-
ním zástupcem . Jednotlivé Charity pak provozují konkrétní zařízení, 
jako jsou charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby, poradenská 
a informační centra, domovy pokojného stáří, azylové domy pro lidi 
bez domova, chráněné dílny pro zdravotně postižené, domovy pro 
matky v tísni, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a jiné .  

Diecézní charita ostravsko-opavská vytváří zázemí jednotlivým ob-
lastním Charitám, které provozují dané zdravotně-sociální služby . 
Poskytuje jim metodickou pomoc, plní řídící a kontrolní funkci, za-
stupuje jejich zájmy v rámci kraje a propojuje charitní práci na celo-
státní a místní úrovni . Mimo to poskytuje vlastní služby, ve kterých 
se věnuje komunitní a sociální práci ve vyloučených ostravských 

3

Potřebným nablízku v každé době. Tým sociálně ►
aktivizační služby Vesničky soužití. Foto: Miroslav Hodeček

PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ



4 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

▲ Tým správy a vedoucích středisek Diecézní Charity ostravsko-opavské. 
Foto: Miroslav Hodeček

Přehled oblastních Charit v rámci Diecézní charity 
ostravsko-opavské
Charita Bohumín
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel .: 596 035 046, e-mail: info@bohumin .charita .cz
www .bohumin .charita .cz

Charita Český Těšín
Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín
tel .: 734 167 725, e-mail: info@ceskytesin .charita .cz
www .ceskytesin .charita .cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Dolní 504, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel .: 731 141 801, e-mail: info@frenstat .charita .cz
www .frenstat .charita .cz

Charita Frýdek-Místek
F . Čejky 450, 738 01 Frýdek-Místek
tel .: 731 688 521, e-mail: info@charitafm .cz
www .charitafm .cz

Základní informace

Adresa:  Diecézní charita ostravsko-opavská
  Kratochvílova 3
  702 00 Ostrava

IČ:   66181127

DIČ:   CZ66181127

Konto:  Raiffeisenbank a. s.
  pobočka Ostrava 
  24681090/5500

Telefon:  599 525 941

E-mail:  info@dchoo.charita.cz

Web:   www.dchoo.charita.cz

ID datové schránky DCHOO: ezjuxnu

Statutární zástupce: ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

Prezident Diecézní charity ostravsko-opavské: 
  P. Jan Larisch, Th.D.

Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:
  Ing. Zbyněk Pražák, Ph.D. (předseda),
  Mgr. Ilja Racek Ph.D., Ing. Marta Hrušková,
  P. Jan Larisch, Th.D.

lokalitách (provozuje sociálně aktivizační služby, sociální rehabilita-
ci, nizkoprahové zařízení pro děti a mládež a sociálně-dluhové po-
radny) a dále provozuje Středisko humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce, které pomáhá na Ukrajině a v Moldavsku . Na území  
Moravskoslezského kraje a v části Jesenicka koordinuje Tříkrálovou 
sbírku a realizuje vlastní projekty ať již v rámci poskytovaných  
služeb, či mimo ně . Jejími dceřinými společnostmi jsou Unita, s . r . o . 
– výrobce hostií a lázeňských oplatek a sociální podnik Melivita,  
s . r . o ., společnost zaměstnávající osoby se zdravotním postižením, 
vyrábějící zdravé svačiny a drobné občerstvení .



5DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Charita Hlučín
U Bašty 275/3, 748 01 Hlučín
tel .: 731 354 877, e-mail: sekretariat@charitahlucin .cz
www .charitahlucin .cz

Charita Hrabyně
Hrabyně 212, 747 67 Hrabyně 3
tel .: 553 775 370, e-mail: hrabyne@charita .cz
www .hrabyne .charita .cz

Charita Jablunkov
Bukovecká 479, 739 91 Jablunkov
tel .: 733 755 843, e-mail: info@jablunkov .charita .cz
www .jablunkov .charita .cz

Charita Jeseník
Zámecké náměstí 2, 790 01 Jeseník
tel .: 584 440 217, e-mail: info@jesenik .charita .cz
www .jesenik .charita .cz

Charita Kopřivnice
Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice
tel .: 556 813 637, e-mail: reditel@charitakoprivnice .cz
www .charitakoprivnice .cz

Charita Krnov
Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov
tel .: 554 611 366, e-mail: monika .dudova@krnov .charita .cz
www .krnov .charita .cz

Charita Nový Jičín
Dolní Brána 2075/57, 741 01 Nový Jičín
tel .: 556 709 240, e-mail: charitanj@charitanj .cz
www .charitanj .cz

Charita Odry
Hranická 162/36, 742 35 Odry
tel .: 604 645 350, e-mail: petr .kucerka@odry .charita .cz
www .odry .charita .cz

Charita Opava
Přemyslovců 13/26, 747 07 Opava-Jaktař
tel .: 553 612 780, e-mail: info@charitaopava .cz
www .charitaopava .cz

Charita Ostrava
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel .: 596 621 094, e-mail: sekretariat@ostrava .charita .cz
www .ostrava .charita .cz

Charita Studénka
Malá strana 216, 742 13 Studénka
tel .: 556 401 726, e-mail: info@studenka .charita .cz
www .studenka .charita .cz

Charita sv. Alexandra
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava-Kunčičky
tel .: 596 237 831, e- mail: info@alexandr .charita .cz
www .charita-sv-alexandra .cz

Charita sv. Martina
Malá Morávka 56, 793 36 Malá Morávka
tel .: 734 264 332, email: eva .mackova@svmartin .charita .cz 
www .svmartin .charita .cz

Charita Třinec
Lidická 1272, 739 61 Třinec
tel .: 724 257 219, e-mail: monika .byrtusova@trinec .charita .cz
www .trinec .charita .cz



6 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Celkem registrovaných služeb podle zákona 108/2006 Sb . 94
Celkem ostatních služeb 91
Počet zařízení / služeb úhrnem 185

1 Odborné sociální poradenství 
2 Osobní asistence
3 Pečovatelská služba 
4 Odlehčovací služby 
5 Centra denních služeb
6 Denní stacionáře

7 Týdenní stacionáře
8 Domovy pro seniory
9 Domovy se zvláštním režimem
10 Chráněné bydlení
11 Azylové domy pro muže
12 Azylové domy pro matky s dětmi 

Přehled služeb poskytovaných Charitami  
v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka

Charita/služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO x x xx x xxx

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x x xxxxx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x xxx

Charita Frýdek-Místek x x xx x x x x x x x x x x xxx x

Charita Hlučín x x x x x x

Charita Hrabyně xxxxxx

Charita Jablunkov x x x x xxxx

Charita Jeseník x x xx xx x x xx

Charita Kopřivnice x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x xx

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxxx xx x

Charita Ostrava xx x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita sv . Martina x x x

Charita Třinec x x x x

Celkem 9 5 14 4 2 6 1 10 5 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 4 12 16 1 1 14 9 32 5



7DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Přehled služeb poskytovaných Charitami  
v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka

Charita/služba 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

DCHOO x x xx x xxx

Charita Bohumín x x x x x x x

Charita Český Těšín x x x xx x x x x x x x xxxxx

Charita Frenštát p . R . x x x x x x x x xxx

Charita Frýdek-Místek x x xx x x x x x x x x x x xxx x

Charita Hlučín x x x x x x

Charita Hrabyně xxxxxx

Charita Jablunkov x x x x xxxx

Charita Jeseník x x xx xx x x xx

Charita Kopřivnice x x x

Charita Krnov x x x x x x x x

Charita Nový Jičín x x x x x x xx

Charita Odry x x x x x xx x x

Charita Opava x x xx xx x x x x x x xxxx xx x

Charita Ostrava xx x xx x x xx x x x x x x x x x x x x x xx xx

Charita Studénka x x x x x x x

Charita sv . Alexandra x x xxxx x

Charita sv . Martina x x x

Charita Třinec x x x x

Celkem 9 5 14 4 2 6 1 10 5 3 2 4 2 3 6 3 1 5 2 2 2 4 12 16 1 1 14 9 32 5

13 Krizová pomoc
14 Nízkoprahová denní centra pro osoby bez přístřeší  
15 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež   
16 Noclehárny      
17 Služby následné péče     
18 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
19 Sociálně aktivizační služby pro seniory a ZP   
20 Sociálně terapeutické dílny    
21 Terénní programy
22 Sociální rehabilitace
23 Charitní ošetřovatelská služba

24 Půjčovny kompenzačních pomůcek 
25 Penziony 
26 Mateřská centra 
27 Chráněné dílny 
28 Charitní šatníky 
29 Jiné služby – jídelny a vývařovny, dobrovolnická centra, do- 
 prava osob, rehabilitace, poradenská činnost, humanitární  
 činnost, rozvoz obědů, kluby, obchody, bazárky, služby pěs- 
 tounským rodinám, technická pomoc atd . 
30  Hospic (pobytový, mobilní) 



8 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Služby Diecézní charity  
ostravsko-opavské 
Diecézní charita ostravsko-opavská (dále DCHOO) naplňuje své poslání na lokální i zahraniční úrovni . Poskytuje sociální služby, prostřednic-
tvím kterých pomáhá lidem, kteří mají ze sociálních důvodů ztížený přístup ke vzdělání, pracovnímu uplatnění, důstojnému bydlení a pro 
které je řešení vlastních problémů nad jejich síly . Věnuje se také komunitní práci v ostravských vyloučených lokalitách . V rámci Střediska  
humanitární pomoci a rozvojové spolupráce působí na Ukrajině a v Moldavsku .

Sociální služby
DCHOO pomáhá sociálně znevýhodněným osobám, jednotlivcům 
i rodinám s dětmi . Podporuje je při řešení jejich obtížné životní 
situace tak, aby rodina plnila svou funkci a aby klienti mohli žít bez 
podpory sociálních služeb .

Poskytované sociální služby:
• sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Horizont a Vesnič-

ka soužití, 
• sociální rehabilitace Šance domova,
• nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Horizont a Vesnička,
• odborn sociální-poradenství – sociálně-dluhové poradny .



9DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Sociálně aktivizační služby Horizont

Adresa: Škrobálkova 540/35, Ostrava-Kunčičky 
Tel .: 733 621 638, E-mail: sas .horizont@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: na místě 45 klientů, v terénu 5 klientů
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2021): 5 (4,6 úvazků)
Počet uživatelů v r . 2021: 75 rodin
Počet kontaktů s klienty v r . 2021: 1620
Počet intervencí v r . 2021: 1993
Vznik služby: 1 . 4 . 2010

V roce 2021 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání a výchova dětí: 47 %,
• zaměstnanost a komunikace s úřady: 18 %,
• ostatní (hospodaření domácnosti, bydlení, dluhové poraden-

ství): 35 % .

Poslání
Posláním služby je podpora rodin s nezletilými dětmi, které čelí 
dlouhodobé krizové sociální situaci, ohrožující zdravý vývoj dítěte . 
Nabízená činnost podporuje rodiny v rozvíjení osobních a sociál-
ních schopností a dovedností, se záměrem zlepšit jejich životní úro-
veň a začlenit je do běžného společenského života .

Cílem služby je rodina, která:
• má stabilní zaměstnání, příjmy, bydlení a plní své finanční zá-

vazky, 
• podporuje své dítě ve vzdělávání,
• dbá na prospěch dítěte .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s nezletilými dětmi, které čelí dlouhodobé 
nepříznivé životní situaci ohrožující zdravý vývoj dítěte (např . ztráta 
bydlení, nezaměstnanost, výchovné problémy apod .) .

Aktivity v roce 2021
Služba se zejména v první polovině roku zaměřila na pomoc rodi-
nám se vzděláváním dětí, které měly v pandemických omezeních 
značně ztížený přístup k výuce . Díky náročné situaci prohloubila 

služba spolupráci s místní základní školou a podpořila tím komuni-
kaci mezi školou a rodiči . Mimo to také pomáhala rodinám vyhnout 
se ztrátě bydlení, poskytovala konzultace týkající se hospodaření 
domácností a pomáhala při dodržování povinností v jednání s úřady 
apod . Pro rodiny s dětmi byly uspořádány akce: bazárek oblečení, 
zábavné dopoledne s opékáním, výlet do ZOO, nadílka od Mikuláše 
a díky sbírce „Krabice od bot“ Diakonie ČCE i vánoční překvapení .

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  
Vesnička soužití

Adresa: Betonářská 790/12, 712 00 Ostrava-Muglinov
Tel .: 596 241 144, 739 552 308, E-mail: sas .vs@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: na místě 1 rodina, v terénu 4 rodiny
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2021): 4 (4 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2021: 47 rodin (214 klientů)
Počet kontaktů s uživateli v r . 2021: 986
Počet intervencí v r . 2021: 2018
Vznik služby: 1 . 1 . 2004

V roce 2021 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 40 %
• pomoc při uplatňování práv, zájmů, aj .: 46 %
• sociálně terapeutické činnosti: 14 %

Poslání
Posláním sociálně aktivizační služby je nabídnout pomoc rodinám 
s dětmi především ze Slezské Ostravy a Michálkovic, které jsou v ne-
příznivé sociální situaci a nemohou ji vyřešit vlastními silami . Podpora 
je směřována k aktivnímu a samostatnému přístupu, ve snaze změnit 
situaci k lepšímu nebo alespoň předcházet jejímu zhoršování .

Cílem služby je rodina, která: 
• samostatně řeší svoji životní situaci a plní své závazky,
• dokáže si samostatně a vhodným způsobem zajistit příjmy a umí 

s nimi hospodařit,
• podporuje zdravý vývoj a vzdělávání dítěte,
• má zajištěné vhodné bydlení a další základní podmínky k důstoj-

nému životu .

Cílová skupina
Služba je určena rodinám s dětmi do 18 let v nepříznivé sociální situ-
aci, které bydlí především v lokalitě Slezská Ostrava a Michálkovice .

◄  Bezpečné prostředí, zajímavý program, kamarádi, ale také podpora so-
ciálních pracovníků, to všechno nabízí dětem nízkoprahové kluby. 

 Foto: Miroslav Hodeček



10 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Aktivity v roce 2021
Akce a události byly i v roce 2021 značně omezeny preventivními 
opatřeními proti šíření koronavirové epidemie . Na koci kalendářního 
roku se služba zapojila do projektu „Krabice od bot“ organizovanou 
Diakonií ČCE . Potřebné děti z chudých rodin potěšily drobné dárky 
v předvánočním čase .

Sociální rehabilitace Šance domova 

Adresa: Výhradní 518/18, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 733 621 638, E-mail: sance .domova@dchoo .charita .cz 

Kapacita služby: okamžitá kapacita 4 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2021): 4 (4 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2021: 104 klientů
Počet kontaktů s uživateli v r . 2021: 618 
Počet intervencí v r . 2021: 1147
Vznik služby: 1 . 1 . 2018

V roce 2021 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• zaměstnanost: 16 %,
• sociální dávky: 22 %,
• energie: 20 %, 
• bydlení: 25 %,
• ostatní (sepisování dokumentů, doprovody aj .): 17 % .

Poslání 
Posláním je poskytovat pomoc a podporu dospělým lidem, kteří se 
ocitli v nesnázích a hledají cestu k jejich řešení . Prostřednictvím ná-
cviku nových dovedností a kompetencí a jejich upevňováním a pro-
hlubováním se mohou naši klienti stát znovu soběstačnými, ukotve-
nými ve svém sociálním prostředí a plnohodnotně zvládat vlastní 
život .

Cílem je klient, který:
• má informace a ví, kam se může obrátit o pomoc, 
• umí si poradit a vyřídit své záležitosti,
• umí posoudit míru ohrožení, závažnosti a uvědomuje si následky 

svého jednání,
• řeší své záležitosti,
• je finančně zajištěný (vhodné zaměstnání, důchod, dávky),
• je ve stabilní bytové situaci,
• zvládá péči o domácnost, svou osobu a své děti .

Cílová skupina
Klientem Šance domova může být každý dospělý člověk (nad 18 let), 
který je v krizi, ohrožený sociálním vyloučením, etnickou menšinou, 
mladistvým do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy .

Aktivity v roce 2021
Služba podporovala klienty zejména v oblasti bydlení, při plnění 
povinnosti platby nájmu a energií, v oblasti sociálních dávek, za-
městnanosti a hospodaření s financemi . V roce 2021 také v oblasti 
podpory bydlení s doprovodným sociální programem zahájila služ-
ba spolupráci v několika bytech městských obvodů Ostrava-Jih 
a Moravská Ostrava a Přívoz . Pokračovala spolupráce se spolkem 
Portavita – pobočka Zázemí a poskytování podpory v jejich bytech . 
Podporu v bydlení začala služba nově poskytovat v bytovém domě 
Na Rampě, který v roce 2021 rekonstruovala Diecézní charita ostrav-
sko-opavská a vybudovala v něm 6 nových sociálních bytů .

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  
Horizont a Vesnička

Nízkoprahový klub Horizont (dále HOR)
Adresa: Holvekova 44, Ostrava-Kunčičky
Tel .: 731 609 868, E-mail: nzdm .horizont@dchoo .charita .cz

Nízkoprahový klubu Vesnička (dále VS)
Adresa: Betonářská 12, Ostrava-Muglinov
Tel .: 731 609 868, E-mail: nzdm .vs@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 20 (VS), 15 (HOR)
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2021): 3 (3 úvazky) VS, 3 (3 úvazky) HOR
Počet uživatelů v r . 2021: 120
Počet kontaktů s uživateli v r . 2021: 2514
Počet intervencí v r . 2021: 2756
Vznik služby HOR: 14 . 11 . 2011
Vznik služby VS: 1 . 1 . 2004

V roce 2021 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• vzdělávání, školní příprava, příprava na budoucí zaměstnání: 

40 %,
• prevence proti nežádoucím jevům (závislosti, kyberšikana, ná-

silí): 40 %,
• ostatní (rodina, vztahy, škola): 20 % .



11DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Poslání
Posláním je ukázat klientům takové vzorce chování, jejichž osvojení 
jim může pozitivně ovlivnit život . Klientům poskytovat pomoc 
a podporu při řešení nepříznivých sociálních situací . Nabízet bez-
pečný prostor pro trávení volného času, včetně smysluplných volno-
časových aktivit

Cílem služby je:
• vést klienta k respektování společensky přijatelných norem,
• podporovat klienta při zvládání nepříznivých sociálních situací,
• aby klient věděl, na koho se může obrátit v případě, že si neví 

rady,
• aby klient rozvíjel své schopnosti, dovednosti a znalosti .

Cílová skupina
Kluby jsou určeny pro děti a mládež ve věku od 6 do 19 let především 
ze Slezské Ostravy a nejbližšího okolí, kteří hledají pomoc v obtíž-
ných životních situacích nebo by se v budoucnu mohli do takové si-
tuace dostat, a kteří z důvodu své sociální situace mají ztížený pří-
stup ke vhodným volnočasovým aktivitám přiměřeným svému věku .

Aktivity v roce 2021
Do období výrazně zasáhla epidemie koronaviru a s ní související 
omezení . Pracovníci připravovali zejména preventivní programy 
a aktivity, které reagovaly na celospolečenskou situaci (zvládání si-
tuace doma, jak trávit čas a pomáhat svému okolí, jak si poradit 
s online výukou apod .) . Pokračovaly pravidelné aktivity zaměřené 
na sebepoznání, hledání budoucího pracovního uplatnění (vaření, 
zahradničení, ateliér apod .) nebo schopnosti klientů (finanční gra-
motnost, mladý záchranář apod .) . Součástí aktivit byla i nabídka 
volnočasových aktivit (deskové hry, stolní tenis, stolní fotbal aj), 
u kterých se klienti učí dodržovat pravidla fair play .

Odborné sociální poradenství  
– sociálně-dluhové poradny

Adresa: Puchmajerova 980/10, 702 00 Ostrava, 
Tel .: 800 400 214, 731 625 867
Adresa: Betonářská 790/12, 712 00 Ostrava-Muglinov, 
Tel .: 596 241 142, 739 552 307

Adresa: Čujkovova 1714/21, 703 00 Ostrava-Zábřeh, 
Tel .: 739 552 307

Adresa: Holvekova 204/44, 718 00 Ostrava-Kunčičky, 
Tel .: 731 625 872
E-mail: poradna@dchoo .charita .cz

Kapacita služby: okamžitá kapacita 3 klienti
Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2021): 4 (3,5 úvazky)
Počet uživatelů v r . 2021: 429
Počet kontaktů s uživateli v r . 2021: 592
Počet intervencí za r . 2021: 1585
Vznik služby: 1 . 1 . 2005

V roce 2021 byla služba nejčastěji poskytována v oblastech:
• finance a dluhové poradenství: 28 %
• oddlužení: 32 %
• mezilidské vztahy: 10 %
• zaměstnanost: 2 %
• sociální dávky a pojištění: 8 %
• ostatní (bydlení, sociální problematika, péče o oběti trestných 

činů): 20 %

Poslání
Sociálně-dluhová poradna nabízí pomoc lidem, kteří se ocitli v ne-
příznivé situaci, kterou nejsou schopni zvládnout vlastními silami . 
Provází klienty jejich situací, poskytuje jim informace, rady a prak-
tickou podporu při vyřizování běžných i úředních záležitostí . Pomá-
há jim k tomu, aby své těžkosti odstranili nebo alespoň zmírnili .

Cílem služby je klient, který:
• se orientuje ve svých právech a povinnostech,
• má informace o možnostech řešení dané situace,
• zvládá úřední záležitosti při řešení dané situace,
• samostatně a aktivně řeší danou situaci,
• překoná a vyřeší, případně zlepší, danou situaci .

Cílová skupina
Služba je určena osobám starším 18 let v nepříznivé životní situaci, 
kterou nejsou schopny vyřešit vlastními silami a která způsobuje je-
jich sociální vyloučení nebo k němu vede .

Aktivity v roce 2021
6 . dubna rozšířila sociálně-dluhová poradna svou působnost na 
4 . pobočku v Ostravě-Kunčičkách . Pokračovala spolupráce s měst-
skými obvody .



12 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Komunitní práce
Komunitní práce usiluje o aktivizaci sociálně vyloučených obyva-
tel a vede je k aktivnímu zapojení při řešení společných záležitos-
tí . DCHOO se věnuje komunitní práci od roku 2016 a záměrem 
projektu bylo v roce 2021 přenesení zkušeností do dalších sociál-
ně vyloučených ostravských lokalit (Přívoz a Vítkovice) a podpora 
skupiny aktivních obyvatel Ostravy-Kunčiček, spolku Komunitní 
skupina – společná cesta, z . s . 

Adresa: Škrobálkova 540/35, 718 00 Ostrava-Kunčičky
Tel .: 739 002 750, E-mail: komunitni .prace@dchoo .charita .cz

Počet zaměstnanců (k 31 . 12 . 2021): 3 (2,1 úvazky)
Počet zapojených obyvatel (k 31 . 12 . 2021): 215
Trvání projektu: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Poslání
Posláním Komunitní práce je rozvoj komu-
nity, podpora samostatnosti obyvatel ve 
svých právech a povinnostech a celkové 
zlepšení společenské sounáležitosti a at-
mosféry ve vyloučených lokalitách města 
Ostravy .

Cílem komunitní práce je podpora obyva-
tel:
• v definování problémů v lokalitě,
• ve vytvoření jádrových skupin aktivních 

obyvatel,
• v pořádání akcí komunitního charakteru,
• v řešení technického stavu a závad v jed-

notlivých domech,
• v řešení mezilidských vztahů,
• v řešení úklidu, sečení trávy a údržby 

chodníků a cest,
• ve vzdělávání aktivních obyvatel, např . 

formou seminářů s právníkem aj .,
• v předávání dobré praxe v dalších loka-

litách .

Cílová skupina
Podpora je určena obyvatelům sociálně vyloučených lokalit Ost-
rava-Kunčičky, Ostrava-Přívoz a Ostrava-Vítkovice bez věkového 
omezení . 

Aktivity v roce 2021
Přesto, že byla realizace projektu v první polovině roku ovlivněna 
pokračující pandemií koronaviru, došlo k dosažení významného 
pokroku . V lokalitách Ostrava-Přívoz a Vítkovice vznikly jádrové 
skupiny a zlepšilo se sociální klima v lokalitách v rámci podpory 
komunikace uvnitř komunity . V Ostrava-Kunčičky pokračovala 
podpora Komunitní skupiny - Společná cesta, z . s . Uskutečnilo se 
5 akcí komunitního charakteru . Komunitní skupina - Společná 
cesta, z . s . se zapojila jako partner do projektu Norských fondů 
s cílem vytvoření romské platformy .

▲  Komunitní pracovníci podporují obyvatele sociálně vyloučených lokalitách, aby se aktivně zapo-
jili do dění v komunitě. Foto: Miroslav Hodeček



13DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Středisko humanitární pomoci  
a rozvojové spolupráce
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce Diecézní 
charity ostravsko-opavské (dále SHPaRS) se zabývá rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí na Ukrajině a v Moldavsku . Díky 
dárcům se v rámci projektů Adopce na dálku a Důstojný život po-
mohlo dětem, seniorům a zdravotně postiženým žít důstojněji . 
Středisko pokračovalo v podpoře seniorů v Domově pokojného 
stáří, dětí v Dětském domově v Ivano-Frankivsku a také seniorů 

a zdravotně postižených v rámci domácí péče v Moldavsku . Od 
roku 2020 nově podporuje další zařízení – Domov pro matky 
s dětmi v Oděse, které pomáhá potřebným maminkám a jejich 
dětem postavit se zpět na vlastní nohy . Pracovníci SHPaRS půso-
bili i na východě Ukrajiny, humanitární pomoc tam byla adresová-
na především lidem zasaženým válkou, obyvatelům bojových zón 
a vnitřním uprchlíkům . 

▲  Materiální pomoc potřebným v regionu Singerei, Moldavsko. Foto: Miroslav Hodeček



14 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Stejně jako každý rok, i v roce 2021 pokračovalo Středisko v pro-
jektech Adopce na dálku a Důstojný život . Adopce na dálku byla 
rozšířena nově i do Žytomyrské oblasti . Celkově bylo v rámci to-
hoto projektu s dárci od 1 . ledna 2021 do 31 . prosince 2021 uza-
vřeno 98 smluv na podporu dětí ze sociálně slabých rodin . Z dů-
vodu zlepšení finanční situace v rodině dítěte, ukončení školní 
docházky, odstěhování, změny rodinného stavu nebo z důvodu 
žádosti dárce bylo ukončeno 50 smluv . Celkově bylo podpořeno 
každý měsíc cca 500 dětí .  

Projekt Důstojný život podpořil každý měsíc na Zakarpatí na 
300 seniorů nebo zdravotně postižených . V roce 2021 bylo uza-
vřeno 55 nových smluv a ukončeno 70, v naprosté většině z důvo-
du úmrtí seniorů . Podpora probíhala stejně jako v minulých le-
tech formou pravidelného každoměsíčního nákupu potravin 
a hygienických potřeb . 

Ze společného fondu projektu Adopce na dálku a Důstojný život 
bylo podpořeno několik osob přímou pomocí, zejména na nákup 

▲  Návštěva lidí, podporovaných v rámci projektu Důstojný život, Moldavsko. Foto: Miroslav Hodeček



15DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

léků, letní tábory pro děti a byly podpořeny partnerské organiza-
ce Caritas im . Oleksandra Chiry Tjačiv (Tyachiv, Zakarpatská ob-
last, Ukrajina) a Mezinárodní unie dobrovolníků Ukrajiny (Kyjev, 
Kyjevská oblast, Ukrajina) . 

Tříkrálová sbírka v roce 2021 umožnila opět podpořit řadu kvalit-
ních a velmi potřebných rozvojových projektů a počinů na Ukraji-
ně a v Moldavsku . Pokračovala podpora Centra sociálně zdravot-
ní péče v Grigorauce a terénních programů pomáhajícím seniorům 
v Moldavsku . Ve spolupráci s kolegy z Caritas Mariupol byla zajiš-
těna potřebná péči a materiální, hygienická i potravinová pomoc 
31 potřebným seniorům, kteří žijí v blízkosti ozbrojeného konfliktu 
v Doněcké oblasti . Na Zakarpatí byl podpořen chod Domova po-
kojného stáří v Usť Čorne, z TKS pak studium 4 vysokoškolských 
studentů a léčba a rehabilitace těžce nemocných dětí a seniorů . 
Proběhl také pátý anglický tábor pro děti a mládež v Centru pro 
mládež v Novoselycji, jehož se zúčastnilo více než 60 dětí a do-
vybavilo se tamní Centrum pro mládež . Mezinárodní unie dobro-
volníků pokračovala v podpoře 10 potřebných dětí i rodin .
 
Stejně jako v minulých letech i v roce 2021 SHPaRS působilo na vý-
chodě Ukrajiny, kde stále trvá ozbrojený konflikt, kvůli kterého strá-
dá mnoho lidí . Vzhledem ke koronavirové situaci jsme především 
pokračovali v podpoře našich partnerů Caritas Mariupol a Meziná-
rodní unie dobrovolníků Ukrajiny při jejich činnostech, zlepšujících 
životy těch nejpotřebnějších . Ke konci roku jsme doručili do těchto 
konfliktních oblastí Mikulášskou nadílku pro chudé děti . 

Rok 2021 byl dále ve znamení budování Kapacit díky projektu  
Kapacity pro rozvoj, podpořeného z České rozvojové agentury 
Ministerstva zahraničních věcí . Záměrem projektu bylo posílit 
odborné kapacity SHPaRS DCHOO a dvou partnerských organi-
zací v Moldavsku a na Ukrajině, a to v oblasti samostatnosti, ak-
ceschopnosti a kooperace . Dále prohloubit existující spolupráci 
mezi SHPaRS a dalšími neziskovými subjekty, zaměřit se na efek-
tivnější komunikaci s dárci a přispět k šíření témat zahraniční roz-
vojové spolupráce . Díky tomuto projektu nás také navštívili naši 
ukrajinští kolegové a společně jsme měli možnost nahlédnout, 
jak fungují poskytované služby oblastních Charit a jiná sociální 
zařízení . V oblasti osvěty jsme působili prostřednictvím news-
letterů, aktualit na našich sociálních sítích a několika výstupů ve 
veřejnoprávních médiích . 

V roce 2021 byly v rámci všech projektů SHPaRS na Ukrajinu a do 
Moldavska darovány prostředky v hodnotě 6 253 938 Kč . V rámci 
ČR byly realizovány projekty ve výši cca 660 000 Kč . Dále bylo 
předáno několik tun materiální pomoci .

Naše poděkování patří především našim dárcům a podporovate-
lům . Dále pak našim partnerům v zahraničí, bez kterých bychom 
pomoc nemohli realizovat – Caritas im . Oleksandra Chiry Tjačiv, 
otec Ivanovi z farnosti Novoselyce, Mezinárodní unie dobrovolní-
ků Ukrajiny, Caritas Mariupol, Sociálně zdravotní centrum Svatá 
Maria v Moldavsku, Kongregace Vtěleného Slova, Molodyj národ-
nyj ruch Kaluš a řadě dalších .



16 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Projekty realizované Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou 
Projekty
Metodickou podporou ke kvalitě

Registrační číslo projektu: CZ .03 .2 .63/0 .0/0 .0/19_098/0015163
Období realizace: 1 . 7 . 2020 – 30 . 6 . 2022

Cíl projektu:
Cílem projektu je zvýšit kvalitu sociálních služeb poskytovaných 
Diecézní charitou ostravsko-opavskou a 14 oblastními charitami, 
zlepšit a zefektivnit procesy probíhající ve službách a nabídnout 
podporu osobám pečujícím o své blízké a usnadnit jim tak zvládá-
ní každodenní péče .

Popis projektu:
Projekt je zaměřen na zvýšení kvality sociálních služeb poskyto-
vaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou a 14 oblastními 
charitami . Dosažení cíle bude zajištěno prostřednictvím meto-
dické a supervizní podpory pracovníků, cvičných auditů kvality, 
odborných pracovních skupin – kolegií a setkání pro pečující . 
Celkem bude v rámci projektu podpořeno 53 sociálních služeb 
a 265 osob .

Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Zaměstnanost.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

▲ Díky partnerům a projektové podpoře můžeme lépe rozvíjet naši činnost. Foto: Miroslav Hodeček



17DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Rekonstrukce objektu pro sociální bydlení 

Registrační číslo projektu: CZ .06 .2 .56/0 .0/0 .0/18_104/0009311
Období realizace: 27 . 5 . 2016 – 28 . 2 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo zvýšení kapacit a dostupnosti sociální-
ho bydlení ve městě Ostrava, což se promítlo do zajištění přístupu 
stanovených cílových skupin k dlouhodobému nájemnímu bydlení . 

Popis projektu:
Projekt řešil problematiku nedostatku sociálních bytů ve městě 
Ostrava . V lokalitě Ostrava-Kunčičky byla zakoupena nemovitost, 
ve které bylo v rámci projektu vytvořeno 6 sociálních bytů, které 
byly nabídnuty rodinám s dětmi žijícími v nevyhovujících nebo 
nestabilních bytových podmínkách . Rodiny tak získaly odpovída-
jící a dostupné bydlení, komplexní podporu v podobě sociálních 
služeb k řešení problémů vedoucích ke špatné sociální situaci ro-
din, a především kvalitní zázemí pro výchovu dětí .

Projekt byl spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního 
programu.

Rekonstrukce prostor Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež

Období realizace: 1 . 6 . 2020 – 30 . 6 . 2021

Cíl projektu:
Cílem projektu bylo zlepšení kvality prostor pro poskytování so-
ciální služby NZDM prostřednictvím rekonstrukce současného 
nevyhovujícího zázemí pro klienty (kuchyňka a WC) .

Popis projektu:
V rámci projektu byla provedena rekonstrukce prostor sociální 
služby NZDM v Komunitním centru Vesničky soužití, které vznikly 
provizorní přestavbou a nebyly vyhovující, z důvodu technických 
problémů a náročného úklidu . Realizace projektu přispěla k vy-
budování nového plně funkčního zázemí pro klienty (kuchyňka 
a WC) s daleko lepšími vlastnostmi a s odpovídajícím hygienic-
kým, tepelným i prostorovým komfortem .

Projekt byl realizován díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje.

Provozování skladových prostor  
pro potravinovou a materiální pomoc 

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Cílem projektu bylo provozování skladových prostor pro potravi-
novou a materiální pomoc a distribuce pomoci potřebným lidem, 
kteří se nacházejí v tíživé situaci .

Popis projektu:
Projekt byl zaměřen na bezplatnou distribuci potravinové a mate-
riální pomoci potřebným lidem, kteří jsou na hranici hmotné nouze . 
Jednalo se o klienty sociálních služeb DCHOO a jejich 11 oblastních 
Charit – Charita Český Těšín, Charita Frenštát pod Radhoštěm, 
Charita Frýdek-Místek, Charita Hrabyně, Charita Jablunkov, Charita 
Krnov, Charita Nový Jičín, Charita Ostrava, Charita Studénka, Cha-
rita sv . Martina a Charita Třinec . Potravinovou a materiální pomoc 

▲ Dokončené sociální byty v Ostravě-Kunčičkách nabízí stabilní zázemí 
6 nízkopříjmovým rodinám. Foto: V. Curylo, Člověk a Víra



18 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

koncovým příjemcům rozdělovali sociální pracovníci jednotlivých 
služeb . Za příjem, skladování a distribuci potravin Charitám odpo-
vídali techničtí pracovníci DCHOO .

Projekt byl realizován díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje.

Pořízení automobilu pro Šanci domova

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 30 . 6 . 2022

Cíl projektu:
Cílem projektu je pořízení nového osobního automobilu pro výkon 
terénní práce sociálních pracovníků/terénních pracovníků Šance 
domova .

Popis projektu:
Sociální služba Šance domova – sociální rehabilitace pracuje 
s dospělými osobami nebo rodinami s dětmi, s trvalým nebo 
dlouhodobým pobytem v Ostravě, které trpí nedostatkem do-
vedností a kompetencí potřebných k udržení bydlení, péče o do-
mácnost, zajištění nezbytných potřeb pro plnohodnotný život . 
Služba nabízí klientům dlouhodobou terénní podporu v jejich 
stávajícím bydlišti nebo v sociálních bytech získaných od spolu-
pracujících majitelů bytového fondu . Sociální pracovníci motivují 
klienty ke zlepšení jejich sociální situace, tak aby se dokázali sta-
rat o domácnost, udržet si bydlení, pečovat o rodinu, správně 
hospodařit a řešit své závazky a potřeby a zajistit zdravý vývoj 
dětí . Pracovníci také klientům nabízí pomoc při jednání s institu-
cemi včetně doprovodu na příslušná odborná pracoviště, úřady 
apod . Jelikož je služba poskytována převážně terénní formou 
v domácnostech klientů a působnost služby je na území celého 
Statutárního města Ostravy, tak je potřeba pro rychlejší a snad-
nější přejíždění mezi klienty mít spolehlivý osobní automobil .

Projekt je realizován díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje.

Výměna oken a dveří v Komunitním centru II.

Období realizace: 1 . 6 . 2021 – 30 . 6 . 2022

Cíl projektu:
Cílem projektu je výměna 29 oken a 1 dvoukřídlových vedlejších 
dveří v Komunitním centru Vesničky soužití, která povede ke zlep-
šení kvality prostor pro poskytování sociálních služeb v Komunit-
ním centru Vesničky soužití .

Popis projektu
Komunitní centrum je součástí projektu Vesnička soužití, který je 
provozován již 19 let . V budově sídlí a poskytují své služby klien-
tům ze širokého okolí tři sociální služby: Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež (6583055), odborné sociální poradenství 
(8251178) a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
(400487) . Komunitní centrum je vybaveno dřevěnými euro okny 
a dveřmi zastaralého konstrukčního řešení, což vede mimo jiné 
k velkým tepelným ztrátám . V roce 2019 proběhla výměna části 
oken a obou vstupních dveří v hlavních prostorech, nicméně je 
potřeba pokračovat v další výměně .

Projekt řeší odstranění dvou nejzávažnějších problémů:
• Špatný technický stav oken a dveří hraničící s nefunkčností;
• Špatné tepelně izolační vlastnosti oken a dveří, které ovlivňu-

jí tepelnou pohodu klientů i hospodárnost vytápění prostor 
a zvyšují provozní náklady poskytovaných služeb .

Projekt je realizován díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  
(Otevřená budoucnost)
Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální 
služby „nízkoprahové zařízení pro děti a mládež“ v Komunitním 
centrum Vesničky soužití v Ostravě-Muglinově (Klub Vesnička) 
a ve středisku Horizont v Ostravě-Kunčičkách (Klub Horizont) .



19DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Dílčí cíle:
• Snížit výskyt sociálně patologických jevů, zvýšit motivaci 

k hledání pozitivních alternativ chování, snížit počet uživatelů 
návykových látek a mladistvých pachatelů trestných činů .

• Zlepšit integraci dětí do vzdělávacího procesu .
• Osvojit základní křesťanské a společenské životní hodnoty .

Popis projektu
Posláním služby je vytvořit bezpečný prostor pro děti a mládež, 
které žijí v málo podnětném sociálním prostředí . V tomto prosto-
ru jim mohou být sociální pracovníci nablízku v obtížných život-
ních situacích, podporovat je při jejich zvládání a motivovat je 
k jejich aktivnímu řešení . To vše za pomoci poradenství a vzdělá-
vacích i zábavných aktivit šitých klientům na míru . Služba nabízí 
mnoho atraktivních volnočasových aktivit, ale i neformální vzdě-
lávání pro cílovou skupinu .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Horizont – středisko sociální aktivizace

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální 
služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ .

Dílčí cíle:
• Zajistit dobré podmínky a zázemí pro zdravý vývoj dětí v rodi-

nách z cílové skupiny za spolupráce rodičů .
• Přispět k prevenci sociálního vyloučení rodin a k jejich sociální 

integraci poskytováním systematické a komplexní podpory při 
řešení hlavních příčin krizové situace rodiny a dětí, které v ní 
vyrůstají .

• Snížit výskyt sociálně patologických jevů v cílové skupině .

Popis projektu:
Služba Horizont – středisko sociální aktivizace realizuje aktivity 
zaměřené na sociální integraci rodin z cílové skupiny, zejména na 

podporu zajištění zdravého vývoje a rozvoje dětí . Služba nabízí 
širokou škálu aktivit např . základní sociální poradenství, terénní 
pomoc rodinám v každodenních situacích např . v problematice 
bydlení, hledání zaměstnání, dluhové problematiky, školních po-
vinností dětí apod . Dále nabízí také aktivity pro rodiny s před-
školními dětmi, které připravují rodiče a děti na úspěšný vstup do 
mateřské školy a organizuje také besedy a setkání pro rodiče na 
různá témata .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
(Sociálně aktivizační služby ve Vesničce soužití a okolí)

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální 
služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ .

Dílčí cíle:
• Zajistit dobré podmínky a zázemí pro zdravý vývoj dětí v rodi-

nách z cílové skupiny za spolupráce rodičů .
• Přispět k prevenci sociálního vyloučení rodin a k jejich sociální 

integraci poskytováním systematické a komplexní podpory při 
řešení hlavních příčin neuspokojivé situace rodiny a dětí, které 
v ní vyrůstají .

• Snížit výskyt sociálně patologických jevů u cílové skupiny .

Popis projektu:
Projekt byl zaměřen na poskytování sociální služby sociálně aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi klientům z Vesničky soužití a širo-
kého okolí a také v lokalitě Ostrava-Michálkovice . Služba je posky-
tována především terénní formou, částečně však i ambulantní 
formou . Předností služby je dlouhodobý a komplexní přístup k cel-
kové situaci rodiny . Služba zahrnuje škálu aktivit zaměřených na 
sociální integraci rodin s dětmi nebo jejich členů a pracuje s rodi-
nou např . v těchto oblastech: finanční situace, vedení domácnosti, 



20 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

vztahové problémy, doprovody do institucí, hledání zaměstnání, 
zajištění adekvátního bydlení a další .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Sociálně-dluhová poradna  
– odborné sociální poradenství

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální 
služby „odborné sociální poradenství“ .

Dílčí cíle:
• Pomáhat lidem v nepříznivé situaci orientovat se ve svých prá-

vech a povinnostech a v tom, jak je naplnit .
• Informovat je o možnostech řešení své situace .
• Překonat obtíže při vyřizování záležitostí na úřadech a v jiných 

institucích .
• Zapojit možnosti a schopnosti klientů do řešení tíživé situace, 

tak aby se jejich nepříznivá situace vyřešila nebo alespoň 
zlepšila .

Popis projektu:
Projekt byl zaměřen na zajištění provozu Sociálně-dluhové po-
radny, která poskytuje odborné sociální poradenství lidem, kteří 
se ocitli v nepříznivé situaci, kterou nejsou schopni zvládnout 
vlastními silami a která způsobuje jejich sociální vyloučení nebo 
k němu může vést s cílem, aby tyto těžkosti odstranili nebo ales-
poň zmírnili a v budoucnu byli schopni řešit své obtíže samostat-
ně . Jedná se např . o řešení nezaměstnanosti nebo nedostateč-
nou orientaci na trhu práce, hrozící nebo faktickou ztrátu bydlení, 
zadluženost, rodinné problémy apod .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Šance domova – sociální rehabilitace
Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu bylo poskytování registrované sociální služby 
„sociální rehabilitace“ .

Dílčí cíle:
• Zajistit realizaci sociální služby, která přispěje k sociálnímu 

začlenění osob v dlouhodobě nepříznivé situaci, z důvodu 
snížených kompetencí a nedostatku dovedností při péči o do-
mácnost, plnění závazků apod . potřebných pro samostatný 
a plnohodnotný život .

• Snížit výskyt patologických jevů v cílové skupině, prevence so-
ciálního vyloučení .

• Podpořit cílovou skupinu při šanci získat bydlení a zároveň 
i potřebné dovednosti k tomu, aby si je uměli udržet a mohli 
tak bydlet a žít samostatně, bez pomoci sociální služby .

Popis projektu:
Služba „Šance domova – sociální rehabilitace“ pracuje s dospě-
lými osobami nebo rodinami s dětmi, s trvalým nebo dlouhodo-
bým pobytem v Ostravě, kteří trpí nedostatkem dovedností 
a kompetencí potřebných k udržení bydlení, péči o domácnost, 
zajištění nezbytných potřeb pro plnohodnotný život . Služba 
dlouhodobě pracuje s klienty, kteří se nacházejí v bytové krizi, tj . 
bydlí v nevyhovujících podmínkách, hrozí jim ztráta bydlení, pří-
padně často bydliště mění . Cílem služby je především nácvik 
a osvojení si návyků a dovedností, které klientům umožní bydlení 
si udržet, pečovat o sebe i svou rodinu a domácnost .

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.



21DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Komunitní práce v Ostravě-Kunčičky,  
Přívoz a Vítkovice

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
Hlavním cílem projektu byla aktivizace obyvatel sociálně vylou-
čených lokalit Kunčičky-jih, Zadní Přívoz a Vítkovice, která má za 
následek probuzení zájmu o společné záležitosti celé komunity 
a schopnost definovat hlavní problémy v lokalitách .

Popis projektu:
Projekt navazoval na projekt financovaný OPZ „Komunitní práce 
v Osadě míru“, který byl realizován v lokalitě Ostrava-Kunčičky . 
Projekt měl dva hlavní záměry, kterými byly:

1 .  Zkušenosti, které tým získal během působení v lokalitě Ostra-
va-Kunčičky přenést do dalších SVL v Ostravě . Jedná se o SVL 
Zadní Přívoz (komunitní pracovnice zde působí od roku 2020) 
a nově do SVL Ostrava-Vítkovice .

2 .  Po projektová podpora skupiny aktivních obyvatel v SVL Ost-
rava – Kunčičky, která zde působí již 7 let v další činnosti .

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky, 
Statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje.

Kapacity pro rozvoj III.

Období realizace: 1 . 1 . 2021 – 31 . 12 . 2021

Cíl projektu:
1 . Posílit samostatnost, odbornost, kooperaci a akceschopnost 

3 partnerských organizací z Ukrajiny a Moldavska, a to Caritas 
Tyachiv, Caritas Mariupol a organizace Sociálně zdravotní 
centrum „Svatá Maria“ .

2 . Získat nové zkušenosti a posílit kvalifikovanost 2 pracovníků, 
visibilitu a efektivnost SHPaRS DCHOO .

Popis projektu
Záměrem projektu bylo posílit samostatnost, odbornost a koope-
raci u nových a stávajících partnerských organizací na Ukrajině 
a v Moldavsku v oblasti fungování nestátních neziskových organi-
zací (dále jen NNO), spolupráce se zahraničními NNO a rozvojo-
vých projektů . Dále pak navýšit odborné kapacity pracovníků 
SHPaRS DCHOO a rozšířit tak finanční základnu skrze fundraisin-
gový mentoring, budování visibility a jazykovou vybavenost, tím 
podpořit aplikaci dalších rozvojových a humanitárních projektů na 
Ukrajině a v Moldavsku .

Projekt „Kapacity pro rozvoj III.“ byl podpořen z prostředků České rozvo-
jové agentury v rámci Zahraniční rozvojové spolupráce ČR.

▲ Projekt Kapacity pro rozvoj III. umožnil sdílení zkušeností s parterský-
mi organizacemi, jednou z nich byla i Caritas Mariupol. Foto: Miroslav 
Hodeček



22 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Optimalizace procesů v Diecézní charitě  
ostravsko-opavské

Období realizace: 1 . 9 . 2021 – 25 . 3 . 2022

Cíl projektu:
Cílem projektu je systematický rozvoj organizace Diecézní charity 
ostravsko-opavské jako celku .

Popis projektu
Záměrem projektu je získat ucelenou zpětnou vazbu na celkové 
fungování procesů v organizaci od nezávislého odborníka, tj . 
prostřednictvím procesního auditu .

Audit jasně pojmenuje silné a slabé stránky v organizaci a zjistí, 
které procesy se dají zjednodušit, lépe nastavit a co je potřeba 
prioritně rozvíjet . Díky auditu bude organizace schopna podívat 
se na to, co doposud vytvořila, kde jsou ještě jisté rezervy a jak 
v těchto oblastech co nejefektivněji vynaložit lidský potenciál 
a finance . Procesní audit je cestou ke zlepšení kvality v rámci 
organizace jako celku a jeho řízení .

Projekt je realizován za finanční podpory Nadace ČEZ.

Rozvoj IT technologií v Diecézní charitě  
ostravsko-opavské

Období realizace: 1 . 9 . 2021 – 31 . 8 . 2022

Cíl projektu:
Cílem projektu je zlepšit využití stávajících a nových IT technolo-
gií vedoucí k zefektivnění práce zaměstnanců napříč organizací .

Dílčí cíle:
• Nastavit plán pro využití stěžejních aplikací, které Office 365 

nabízí .
• Proškolit zaměstnance napříč charitami ve využívání širších 

možností Office 365 .

• Zprovoznit cloudové služby MS Azure pro provoz aplikací 
a webů .

• Optimalizovat využívání PPC kampaní pro oslovení potenciál-
ních klientů .

Popis projektu:
Projekt je zaměřen na zlepšení využití stávajících a nových IT tech-
nologií napříč Diecézní charitou ostravsko-opavskou (DCHOO),  
které povede k zefektivnění práce zaměstnanců v celé organizaci . 
Napříč organizací existují rozdíly mezi využíváním technologií . Tyto 
rozdíly chceme realizací projektu odstranit . K tomuto nám pomůže 
zpracování strategického plánu, rozšíření Office 365 a cloudový pro-
stor MS Azure . Pro lepší oslovení cílové skupiny a zvětšení povědo-
mí o činnosti organizace využijeme optimalizaci PPC kampaní .

„Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, 
jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit nezis-
kových organizací. Program je financován z Fondů EHP a Norska.“

Romští lídři – hybatelé změny

Období realizace: 1 . 9 . 2021 – 31 . 8 . 2023

Cíl projektu:
Cílem projektu je rozvoj romských lídrů komunit a jejich posílení 
prostřednictvím vytvoření zastřešující romské platformy působící 
v Moravskoslezském a Olomouckém kraji .

Dílčí cíle:
• Posílit postavení Romů vytvořením romské platformy, která 

propojí důležité aktéry v regionu a posílí jejich spolupráci při 
integraci Romů .

• Posílit odborné znalosti a nutné dovednosti romských lídrů, 
aby jejich činnost byla efektivní .

• Realizovat místní komunitní aktivity a akce v jednotlivých lo-
kalitách .

• Realizovat vzdělávání a osvětu zástupců většinové společnosti .
• Zlepšit mediální obraz romské komunity prostřednictvím zpra-

cování propagačních materiálů .



23DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Popis projektu:
Záměrem projektu je nastavení užší spolupráce mezi romskými 
a proromskými aktéry v Moravskoslezském (Ostrava-Přívoz, Ostra-
va-Kunčičky, Třinec) a Olomouckém kraji (Přerov) a vznik nové 
romské platformy, která bude nástrojem této spolupráce, podpoří 
účast Romů na rozhodovacích procesech v regionu a napomůže 
zlepšení postavení Romů ve společnosti . Romští lídři ze 4 lokalit 
v rámci projektu absolvují vzdělávání, budou realizovat aktivity 
participativního charakteru v jednotlivých komunitách a sdílet 
zkušenosti s jinými komunitami .

Druhým záměrem je osvěta majoritní společnosti o problematice 
postavení Romů ve společnosti, jeho příčin a možných kroků 

k nápravě, protože všeobecné povědomí ve společnosti je ovliv-
něno mnoha předsudky o životě Romů .

Partneři projektu jsou 2 neziskové proromské organizace – Bunkr, 
o . p . s ., Člověk v tísni, o . p . s ., 1 romský spolek – Komunitní skupina 
– Společná cesta, z . s ., Fakulta sociálních studií Ostravské univer-
zity a dvě statutární města Ostrava a Třinec .

„Projekt je podpořen grantem z Norských fondů 2014–2021“.

Dobrovolnictví 
Dobrovolníci pomáhali v sociálních službách Diecézní charity os-
travsko-opavské v roce 2021 při doučování dětí a plnění povin-
ností v rámci distanční výuky v době, kdy děti nemohly chodit do 
školy z důvodu pandemie a uzavřených škol . Pomáhali především 
studenti sociálních oborů vysokých a vyšších odborných škol, 
kteří si uvědomovali tíživou situaci v rodinách, kde není dostatek 
financí na technické vybavení pro on-line výuku a zároveň nároč-
nost a množství učiva, které musely děti zvládnout bez výkladu 
učitele . V roce 2021 pomáhali v DCHOO 4 dobrovolníci 14 dětem 
a odpracovali celkem 220 dobrovolnických hodin .

V oblastních charitách v Diecézi ostravsko-opavské poskytlo 
svou dobrovolnou pomoc celkem 3898 dobrých lidí, kteří pomá-
hali nejen s Tříkrálovou sbírkou, ale také např . ve službách peču-
jících o seniory .

zde by byla vhodná fotografie 
na vyplnění prostoru

SylvaLejsková
Razítko



24 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Tříkrálová sbírka 2021
Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně Charita Česká republika 
a v celostátním měřítku probíhá od roku 2001 . Skupinky kolední-
ků, doprovodné akce i distribuci jednotlivých pokladniček orga-
nizují místní Charity . Jde zároveň o největší sbírkovou a dobro-
volnickou akci v České republice . Výtěžek koledování je určen na 
pomoc nemocným, hendikepovaným, seniorům, matkám s dětmi 
v tísni a dalším jinak sociálně potřebným lidem, a to zejména 
v regionech, kde sbírka probíhá . Desetina výnosu je pak každo-
ročně určena na humanitární pomoc do zahraničí . Jedinečnost 
získává sbírka prostřednictvím koledování, kdy během prvních 
lednových měsíců přijdou Tři králové přímo k vám domů .

V roce 2021 koledníci vinou koronavirové epidemie poprvé za 
dvacetiletou historii sbírky nemohli osobně koledovat v ulicích, 
proto sbírka proběhla online formou a rozmístěním statických  
pokladniček na veřejně dostupná místa . V ostravsko-opavské 
diecézi se rozpečetilo 2844 pokladniček a koledníkům se podařilo 
vykoledovat přes 11,5 milionu korun . Výnos byl oproti jubilejnímu 
20 . ročníku, který se uskutečnil v roce 2020 o 8,5 milionu korun 
nižší . Vykoledované prostředky posloužily k realizaci 55 předem 
schválených záměrů jednotlivých charitních služeb a zařízení . Ty-
to záměry každoročně navrhují samotné oblastní Charity a podlé-
hají schválení Komise Tříkrálové sbírky . Je tak zabezpečeno řádné 
a účelné využití získaných finančních prostředků .

◄ Poprvé za dvacetiletou historii sbírky nemohli Tři králové koledovat 
osobně. Foto: archiv CHČR

▼ Každá koruna pomáhá, v roce 2021 prostředky podpořily 55 charit-
ních projektů. Ilustrativní foto: R. Hanskut, Člověk a Víra



25DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Příklady využití sbírky v roce 2021

Charita Hrabyně – Podpora zaměstnávání  
handicapovaných osob . 338 000 Kč

Charita Jeseník – Profi pračka a sušička  
do charitní prádelny ve Vidnavě . 100 000 Kč

Charita Kopřivnice – Nákup automobilu . 90 000 Kč

Charita Odry – Obnova a rozšíření půjčovny  
kompenzačních pomůcek . 50 000 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky 2021  
v Ostravsko-opavské diecézi

Organizace
Výnos statických 

kasiček (Kč)
Výnos online 
kasičky (Kč)

Charita Bohumín 147 153 Kč 70 956 Kč

Charita Český Těšín 384 536 Kč 173 992 Kč

Charita Frenštát  
pod Radhoštěm

242 909 Kč 88 918 Kč

Charita Frýdek-Místek 883 642 Kč 322 058 Kč

Charita Hlučín 1 464 443 Kč 276 816 Kč

Charita Hrabyně 252 370 Kč 69 830 Kč

Charita Jablunkov 700 777 Kč 180 394 Kč

Charita Jeseník 331 758 Kč 39 093 Kč

Charita Kopřivnice 429 346 Kč 115 001 Kč

Charita Krnov 160 965 Kč 59 583 Kč

Charita Nový Jičín 299 361 Kč 210 798 Kč

Charita Odry 263 039 Kč 459 034 Kč

Charita Opava 1 258 042 Kč 409 064 Kč

Charita Ostrava  
+ sv . Alexandra

813 726 Kč 558 069 Kč

Charita Studénka 330 676 Kč 160 073 Kč

Charita sv . Martina 176 932 Kč 9 690 Kč

Charita Třinec 279 528 Kč 128 333 Kč

KOLEDA ZE STATICKÝCH 
KASIČEK

8 419 203 Kč -

ONLINE KOLEDA CELKEM - 3 331 702 Kč

KOLEDA CELKEM 11 750 905 Kč

▲ Tříkrálová sbírka se v roce 2021 vinou protiepidemických opatření 
přesunula do online prostoru. Foto: archiv CHČR



26 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Ekonomická část
Náklady a výnosy Charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2021

Náklady a výnosy Charit v r. 2021 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 120 549 3 072 10 177 2 247 10 964 3 861 1 725 983 8 198 712 2 292 3 011 2 037 38 764 22 407 1 844 4 249 475 1 703 1 828

Opravy a udržování 17 984 448 2 901 257 817 1 600 183 83 1 157 174 472 91 482 4 327 3 787 105 313 153 72 562

Náklady na služby 53 757 804 2 946 646 10 729 2 535 824 1 033 1 899 315 3 107 636 1 199 11 657 9 401 1 078 1 400 448 885 2 214

Mzdové náklady 479 529 13 677 45 929 8 539 65 765 20 203 4 635 6 719 33 866 4 586 15 409 11 250 17 634 63 816 105 703 13 165 17 852 2 858 9 470 18 453

Soc . a zdr . pojištění 155 042 4 355 15 081 2 695 21 590 6 653 1 295 2 208 11 349 1 461 5 041 3 805 5 696 19 733 34 487 4 211 5 344 812 3 060 6 166

Ostatní náklady 25 497 554 2 818 481 2 702 911 162 514 2 053 89 693 433 1 121 3 674 5 134 806 843 235 614 1 660

Odpisy 34 737 1 148 5 031 378 2 288 969 419 264 2 582 90 184 309 471 4 591 11 079 354 1 266 174 195 2 946

Náklady celkem 887 094 24 058 84 883 15 243 114 855 36 732 9 243 11 804 61 104 7 428 27 198 19 535 28 640 146 560 191 998 21 563 31 267 5 155 15 999 33 829

Tržby za vl .výkony a služby 246 605 6 260 27 466 1 835 30 264 9 080 3 190 2 333 17 030 718 9 355 3 353 4 419 59 164 47 154 6 294 9 562 1 127 4 006 3 995

Tržby od zdravotních pojišťoven 85 694 1 756 4 195 2 646 6 724 6 060 0 0 10 760 4 795 3 783 0 4 515 8 813 27 000 2 827 0 1 820 0 0

Ostatní výnosy 26 065 66 3 238 378 1 687 849 385 313 2 273 31 190 157 617 3 366 7 841 343 1 276 64 278 2 713

Dary 18 106 683 1 569 466 648 1 205 614 1 015 550 458 161 848 258 2 871 3 700 271 496 92 673 1 527

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 017 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 45 0 0 33 0 16 0 21 875

Sbírky veřejné 1 319 0 0 0 0 0 0 0 7 0 47 0 0 20 210 0 0 29 0 1 006

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 269 150 10 528 30 700 5 221 49 459 12 955 0 6 008 21 423 560 8 042 4 230 8 920 22 223 53 684 8 047 0 1 263 8 409 17 478

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 20 858 0 0 0 4 355 0 0 0 136 0 0 0 2 650 0 2 276 0 9 118 0 0 2 323

Dotace kraje 37 694 671 2 963 343 4 204 1 032 0 419 2 594 0 1 037 8 647 793 2 404 6 343 633 3 855 81 819 856

Dotace obce, města 59 769 1 095 3 048 2 907 5 736 2 156 806 865 577 693 1 883 1 532 5 051 9 038 19 972 1 323 0 323 469 2 295

Dotace EU, ÚP 119 562 2 927 11 649 1 564 11 999 3 296 3 712 854 5 736 393 2 838 695 2 120 38 598 24 178 2 230 4 328 332 1 354 759

Výnosy celkem 885 841 23 986 84 828 15 360 115 076 36 633 8 707 11 807 61 086 7 649 27 363 19 507 29 343 146 498 192 391 21 968 28 651 5 131 16 030 33 827

Hospodář. výsledek -1 253 -72 -55 117 221 -99 -536 3 -18 220 165 -28 703 -62 393 405 -2 616 -24 32 -2

Investice Charit v r. 2021 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Míst Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 43 098 0 2 188 0 3 046 56 0 0 672 0 162 0 0 22 567 11 679 1 894 0 355 0 479

Investice zařízení 7 424 0 355 0 1 622 570 0 0 384 0 322 121 0 398 2 515 0 425 0 712 0

Celkem invest. výdaje 50 522 0 2 543 0 4 668 626 0 0 1 056 0 484 121 0 22 965 14 194 1 894 425 355 712 479

Dotace na investice 56 769 0 1 505 0 277 498 0 0 142 0 0 0 0 21 548 18 232 900 150 0 720 12 797

Ostatní zdroje invest . 13 266 0 94 0 4 391 0 0 0 1 283 0 484 0 0 1 134 1 741 0 0 0 227 3 912

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2021
ve fyzických osobách 1 569 66 123 19 195 66 35 25 104 12 43 25 40 294 296 35 95 7 34 55

přepočtený 1 312,00 37,98 111,54 18,68 170,69 55,07 20,55 18,49 95,68 10,50 42,81 22,80 39,46 212,80 276,44 31,11 72,87 6,45 24,82 43,26



27DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Náklady a výnosy Charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2021
Náklady a výnosy Charit v r. 2021 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Místek Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Spotřeba mat . a ener . 120 549 3 072 10 177 2 247 10 964 3 861 1 725 983 8 198 712 2 292 3 011 2 037 38 764 22 407 1 844 4 249 475 1 703 1 828

Opravy a udržování 17 984 448 2 901 257 817 1 600 183 83 1 157 174 472 91 482 4 327 3 787 105 313 153 72 562

Náklady na služby 53 757 804 2 946 646 10 729 2 535 824 1 033 1 899 315 3 107 636 1 199 11 657 9 401 1 078 1 400 448 885 2 214

Mzdové náklady 479 529 13 677 45 929 8 539 65 765 20 203 4 635 6 719 33 866 4 586 15 409 11 250 17 634 63 816 105 703 13 165 17 852 2 858 9 470 18 453

Soc . a zdr . pojištění 155 042 4 355 15 081 2 695 21 590 6 653 1 295 2 208 11 349 1 461 5 041 3 805 5 696 19 733 34 487 4 211 5 344 812 3 060 6 166

Ostatní náklady 25 497 554 2 818 481 2 702 911 162 514 2 053 89 693 433 1 121 3 674 5 134 806 843 235 614 1 660

Odpisy 34 737 1 148 5 031 378 2 288 969 419 264 2 582 90 184 309 471 4 591 11 079 354 1 266 174 195 2 946

Náklady celkem 887 094 24 058 84 883 15 243 114 855 36 732 9 243 11 804 61 104 7 428 27 198 19 535 28 640 146 560 191 998 21 563 31 267 5 155 15 999 33 829

Tržby za vl .výkony a služby 246 605 6 260 27 466 1 835 30 264 9 080 3 190 2 333 17 030 718 9 355 3 353 4 419 59 164 47 154 6 294 9 562 1 127 4 006 3 995

Tržby od zdravotních pojišťoven 85 694 1 756 4 195 2 646 6 724 6 060 0 0 10 760 4 795 3 783 0 4 515 8 813 27 000 2 827 0 1 820 0 0

Ostatní výnosy 26 065 66 3 238 378 1 687 849 385 313 2 273 31 190 157 617 3 366 7 841 343 1 276 64 278 2 713

Dary 18 106 683 1 569 466 648 1 205 614 1 015 550 458 161 848 258 2 871 3 700 271 496 92 673 1 527

Sbírky církevní (vč . Postní almužny) 1 017 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 45 0 0 33 0 16 0 21 875

Sbírky veřejné 1 319 0 0 0 0 0 0 0 7 0 47 0 0 20 210 0 0 29 0 1 006

Dotace MSK (kap . 313 MPSV) 269 150 10 528 30 700 5 221 49 459 12 955 0 6 008 21 423 560 8 042 4 230 8 920 22 223 53 684 8 047 0 1 263 8 409 17 478

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 20 858 0 0 0 4 355 0 0 0 136 0 0 0 2 650 0 2 276 0 9 118 0 0 2 323

Dotace kraje 37 694 671 2 963 343 4 204 1 032 0 419 2 594 0 1 037 8 647 793 2 404 6 343 633 3 855 81 819 856

Dotace obce, města 59 769 1 095 3 048 2 907 5 736 2 156 806 865 577 693 1 883 1 532 5 051 9 038 19 972 1 323 0 323 469 2 295

Dotace EU, ÚP 119 562 2 927 11 649 1 564 11 999 3 296 3 712 854 5 736 393 2 838 695 2 120 38 598 24 178 2 230 4 328 332 1 354 759

Výnosy celkem 885 841 23 986 84 828 15 360 115 076 36 633 8 707 11 807 61 086 7 649 27 363 19 507 29 343 146 498 192 391 21 968 28 651 5 131 16 030 33 827

Hospodář. výsledek -1 253 -72 -55 117 221 -99 -536 3 -18 220 165 -28 703 -62 393 405 -2 616 -24 32 -2

Investice Charit v r. 2021 celkem v tis. Kč Bohumín Český Těšín Frenštát p/R Frýdek-Míst Hlučín Hrabyně Jablunkov Jeseník Kopřivnice Krnov Nový Jičín Odry Opava Ostrava Studénka sv. Alexander sv. Martin Třinec DCHOO

Investice stavební 43 098 0 2 188 0 3 046 56 0 0 672 0 162 0 0 22 567 11 679 1 894 0 355 0 479

Investice zařízení 7 424 0 355 0 1 622 570 0 0 384 0 322 121 0 398 2 515 0 425 0 712 0

Celkem invest. výdaje 50 522 0 2 543 0 4 668 626 0 0 1 056 0 484 121 0 22 965 14 194 1 894 425 355 712 479

Dotace na investice 56 769 0 1 505 0 277 498 0 0 142 0 0 0 0 21 548 18 232 900 150 0 720 12 797

Ostatní zdroje invest . 13 266 0 94 0 4 391 0 0 0 1 283 0 484 0 0 1 134 1 741 0 0 0 227 3 912

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2021
ve fyzických osobách 1 569 66 123 19 195 66 35 25 104 12 43 25 40 294 296 35 95 7 34 55

přepočtený 1 312,00 37,98 111,54 18,68 170,69 55,07 20,55 18,49 95,68 10,50 42,81 22,80 39,46 212,80 276,44 31,11 72,87 6,45 24,82 43,26



28 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Vyúčtování Charit – struktura provozních výnosů

Vyúčtování Charit – struktura provozních nákladů

Spotřebované 
nákupy

13 %

Opravy a udržování
2 %

Náklady na služby
6 %

Osobní náklady
72 %

Ostatní náklady
3 %

Odpisy
4 %

Spotřebované nákupy

Opravy a udržování

Náklady na služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Odpisy

Tržby za vl.výkony 
a služby

28 %

Tržby od zdravotních 
pojišťoven

10 %
Ostatní výnosy

3 %
Přijaté dary 

2 %

Provozní dotace
57 %

Tržby za vl.výkony a služby

Tržby od zdravotních pojišťoven

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace



29DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Dotace MSK (kap. 313 MPSV)
53 %

Dotace obce, města
12 %

Dotace EU, ÚP
24 %

Dotace 
Moravskoslezského 

kraje
7 %

Dotace ostatní 
ministerstva a ÚV

4 %

Dotace MSK (kap. 313 MPSV)

Dotace obce, města

Dotace EU, ÚP

Dotace Moravskoslezského kraje

Dotace ostatní ministerstva a ÚV

Vyúčtování Charit – struktura provozních dotací



30 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Stav fondů Diecézní charity ostravsko-opavské v roce 2021 (v Kč)
Číslo účtu Název účtu Počáteční stav k 1. 1. 2021 Konečný zůstatek k 31. 12. 2021

911101 Fondy – finanční prostředky misijní činnost MČ 860 860

911103 Fondy – dary potravinové balíky VS 666 112 611 149 231

911105 Fondy – finanční prostředky Domov VS 444 168 429 97 504

911107 Fondy – Adopce na dálku AD 1 343 942 1 438 254

911108 Fondy – Důstojný život DZ 545 219 556 137

911111 Fondy – Domov pro matky s dětmi VS 111 31 890 7 568

911112 Fondy – pomoc obětem konfliktu VS 222 9 275 38 499

911113 Fondy – Centrum Grigorauca Moldavsko VS 777 6 200 6 000

911114 Fondy – Domov pokojného stáří VS 888 56 461 51 484

911116 Fondy – dary cesta adoptivních rodičů CADR 17 021 17 021

911117 Fondy – společný fond, režie Ukrajina VS 999 45 695 21 278

911120 Fondy – veřejná sbírka 115 2 055

911122 Fondy – dary režie SHP VS 555 0 9 265

911123 Fondy – dary Adopce na dálku děti AD 102 735 106 022

911124 Fondy – dary Důstojný život senioři DZ 25 502 25 125

911127 Fondy – Důstojný život DZ Moldavsko 27 423 24 073

911128 Fondy – dary DZ Moldavsko 450 2 950

911200 Fondy – přijaté věcné dary 0 236 670

911203 Fondy – Nadační příspěvek – Nadace OSF 0 29 735

911204 Fondy – Nadační příspěvek – Nadace ČEZ 0 92 480

911306 Fondy – finanční prostředky sbírka CHČR Covid 421 467 297 424

911307 Fondy – fin . prostředky – veřejná sbírka CHČR 997 .929,- 997 929 0

911309 Fondy – fin . prostředky – z veřejné sbírky na CHČR Covid 102 .794,- 0 102 794

911310 Fondy – finanční prostředky TKS propagace pro charity 0 3 300

911311 Fondy – finanční prostředky sbírka CHČR Daránek 35 .400,- 0 35 400

911312 Fondy – fin . prostředky sbírka CHČR samoživitelé 45 tis . 0 1 298

911313 Fondy – fin . prostředky sbírka CHČR – Naděje se vrátí 90 tis . 0 90 000

911314 Fondy – fin . prostředky CHČR – VDV – Milostivé léto 125 tis . 0 125 000

911315 Fondy – fin . prostředky sbírka CHČR ČT samoživitelé 200 tis . 0 200 000

911401 Fondy – dary Správa do r . 2013 1 700 000 1 700 000

911501 Fondy – dary Správa osvobozeno r . 2014 411 822 411 822

911502 Fondy – Svatodušní sbírka – osvobozeno 2021 0 500 000

911704 Fondy – finanční prostředky pro charity (BOO) 100 000 0

911707 Fondy – Postní almužna 0 5 047

911801 Fondy – TKS osvobozeno rok 2019 1 100 000 0

911802 Fondy – TKS osvobozeno rok 2020 2 700 000 0

911803 Fondy – TKS osvobozeno rok 2021 0 1 430 000

Fondy celkem 9 925 045,97 7 814 297,10



31DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Stav a pohyb majetku Diecézní charity ostravsko-opavské v roce 2021 (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční stav k 1. 1. 2021 Přírůstek (+) / úbytek (-) majetku Konečný zůstatek k 31. 12. 2021

A Dlouhodobý majetek celkem 100 447 -17 949 82 498

I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0 0

II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem 117 214 -1 556 115 658

III . Dlouhodobý finanční majetek celkem 25 787 -15 263 10 524

IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -42 554 -1 130 -43 684

B Krátkodobý majetek celkem 26 554 3 068 29 622

I . Zásoby 0 236 236

II . Pohledávky celkem 17 831 -4 035 13 796

III . Krátkodobý finanční majetek celkem 8 625 6 824 15 449

IV . Jiná aktiva celkem 98 43 141

Majetek celkem 127 001 -14 881 112 120

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb a náklady  
na správu organizace v roce 2021 (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
SMO

Nájmy 
VS

Spotřeba mat . a ener . 1 828 451 500 106 273 47 148 184 119 48 0 71

Opravy a udržování 562 215 18 4 19 2 16 13 275 222 0 53

Náklady na služby 2 214 707 382 212 212 108 166 190 237 8 49 180

Mzdové náklady 18 453 1 563 5 373 1 548 5 121 1 070 858 2 574 346 115 0 231

Soc . a zdr . pojištění 6 166 531 1 803 503 1 714 349 283 866 117 39 0 78

Ostatní náklady 1 660 707 262 38 143 35 233 72 170 58 0 112

Odpisy 2 946 2 288 119 0 67 0 0 34 438 33 0 405

Náklady celkem 33 829 6 462 8 457 2 411 7 549 1 611 1 704 3 933 1 702 523 49 1  130

Přehled o peněžních příjmech a výdajích v roce 2021 (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1. 1. 2021 Příjmy Výdaje Konečný zůstatek k 31. 12. 2021

Pokladna 193 7 928 7 857 264

Bankovní účty -23 176 152 004 127 654 1 174

Celkem -22 983 159 932 135 511 1 438



32 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Přehled výnosů Diecézní charity ostravsko-opavské v roce 2021 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

DCHOO celkem
Správa, 
projekty 
správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
Komunitní 

práce

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospo-
dářská 
činnost

Nájmy Nájmy 
SMO

Nájmy 
VS

Tržby za vl .výkony  
a služby 3 995 1 700 0 0 0 0 0 0 2 295 483 51 1 761

Ostatní výnosy 2 713 2 313 72 0 60 0 0 31 237 5 0 232

Dary 1 527 941 13 0 12 0 516 0 45 0 0 45

Sbírky církevní  
(vč . Postní almužny) 875 875 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky veřejné 1 006 111 112 294 254 168 59 8 0 0 0 0

Dotace MSK  
(kap . 313 MPSV) 17 478 0 7 080 1 663 5 818 0 0 2 917 0 0 0 0

Dotace ostatní  
ministerstva a ÚV 2 323 0 286 109 349 953 420 206 0 0 0 0

Dotace kraje 856 188 179 62 248 62 0 117 0 0 0 0

Dotace obce, města 2 295 0 417 275 763 210 0 630 0 0 0 0

Dotace EU, ÚP 759 441 89 7 20 191 0 11 0 0 0 0

Výnosy celkem 33 827 6 569 8 248 2 410 7 524 1 584 995 3 920 2 577 488 51 2 038

DCHOO – struktura provozních výnosů

Tržby za vl. 
výkony a služby

12 % Ostatní výnosy
8 %

Přijaté dary
10 %

Provozní dotace
70 %

Tržby za vl. výkony a služby

Ostatní výnosy

Přijaté dary

Provozní dotace



33DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

DCHOO – struktura provozních nákladů

DCHOO – struktura provozních dotací

Spotřeba mat., 
zbož. a ener.

5 %

Opravy a udržování
2 %

Náklady na služby
6 %

Osobní náklady
73 %

Ostatní náklady
5 %

Odpisy
9 %

Spotřeba mat., zbož. a ener.

Opravy a udržování

Náklady na služby

Osobní náklady

Ostatní náklady

Odpisy

Moravskoslezský kraj 
(z kap. 313 MPSV)

74 %

Moravskoslezský 
kraj
3 %

Statutární město 
Ostrava

10 %

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí

4 %
Úřad vlády

4 %
Česká rozvojová 

agentura
2 %

Evropská unie
3 %

Moravskoslezský kraj (z kap. 313 MPSV)

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Úřad vlády

Česká rozvojová agentura

Evropská unie



34 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2021 (v tis. Kč)

Označení AKTIVA Číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A .I . až A .IV . 1 100 447 82 499

A . II . Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A .II .1 . až A .II .10 . 20 117 214 115 658

A . II . 1 . Pozemky -31 10 5 284 5 284

A . II . 2 . Umělecká díla, předměty a sbírky -32 11 34 34

A . II . 3 . Stavby -21 12 80 952 97 661

A . II . 4 . Hmotné movité věci a jejich soubory -22 13 14 256 12 192

A . II . 7 . Drobný dlouhodobý hmotný majetek -28 16 348 338

A . II . 9 . Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek -42 18 16 340 110

A . II . 10 . Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek -52 19 39

A . III . Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A .III .1 . až A .III .6 . 28 25 787 10 525

A . III . 1 . Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba -61 21 4 497 3 811

A . III . 5 . Ostatní dlouhodobé zápůjčky -67 25 21 290 6 714

A . IV . Oprávky k dlouhodobému majetku celkem Součet A .IV .1 . až A .IV .11 . 40 -42 554 -43 684

A . IV . 6 . Oprávky ke stavbám -81 34 -35 216 -36 532

A . IV . 7 .
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem
a souborům hmotných movitých věcí                                                                                                -82

35 -6 990 -6 814

A . IV . 10 . Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -88 38 -348 -338

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B .I . až B .IV . 41 26 554 29 905

B . I . Zásoby celkem Součet B .I .1 . až B .I .9 . 51 236

B . I . 1 . Materiál na skladě -112 42 236

B . II . Pohledávky celkem Součet B .II .1 . až B .II .19 . 71 17 831 14 079

B . II . 1 . Odběratelé -311 52 309 412

B . II . 4 . Poskytnuté provozní zálohy -314 55 465 127

B . II . 5 . Ostatní pohledávky -315 56 442 433

B . II . 6 . Pohledávky za zaměstnanci -335 57 56 82

B . II . 11 . Ostatní daně a poplatky -345 62 2 2

B . II . 12 . Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem -346 63 12 967 1 573

B . II . 17 . Jiné pohledávky -378 68 3 554 11 450

B . II . 18 . Dohadné účty aktivní -388 69 36

B . III . Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B .III .1 . až B .III .7 . 80 8 625 15 449

B . III . 1 . Peněžní prostředky v pokladně -211 72 193 264



35DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Označení AKTIVA Číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

B . III . 2 . Ceniny -213 73 65 61

B . III . 3 . Peněžní prostředky na účtech -221 74 8 317 15 074

B . III . 7 . Peníze na cestě -261 79 50 50

B . IV . Jiná aktiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 84 98 141

B . IV . 1 . Náklady příštích období -381 81 90 83

B . IV . 2 . Příjmy příštích období -385 82 8 58

Aktiva celkem Součet A . až B . 85 127 001 112 404



36 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Označení PASIVA Číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A .I . až A .II . 86 75 014 86 420

A . I . Jmění celkem Součet A .I .1 . až A .I .3 . 90 93 629 105 037

A . I . 1 . Vlastní jmění -901 87 80 348 94 552

A . I . 2 . Fondy -911 88 9 925 7 814

A . I . 3 . Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků Součet A .II .1 až A .II .3 . 89 3 356 2 671

A . II . Výsledek hospodaření celkem -963 94 -18 615 -18 617

A . II . 1 . Účet výsledku hospodaření -931 91 x -2

A . II . 2 . Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -932 92 31 x

A . II . 3 . Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let Součet B .I . až B .IV . 93 -18 646 -18 615

B. Cizí zdroje celkem Součet B .II .1 . až B .II .7 . 95 51 987 25 984

B . II . Dlouhodobé závazky celkem -389 105 4 196 5 661

B . II . 1 . Dlouhodobé úvěry -959 98 496 2 011

B . II . 7 . Ostatní dlouhodobé závazky Součet B .III .1 . až B .III .23 . 104 3 700 3 650

B . III . Krátkodobé závazky celkem -321 129 34 203 17 181

B . III . 1 . Dodavatelé -324 106 330 502

B . III . 3 . Přijaté zálohy -325 108 199 295

B . III . 4 . Ostatní závazky -331 109 4 14

B . III . 5 . Zaměstnanci -333 110 1 038 1 245

B . III . 7 . Závazky k institucím soc . zabezpečení a veřejného zdrav . pojištění -336 112 601 662

B . III . 9 . Ostatní přímé daně -342 114 156 94

B . III . 10 . Daň z přidané hodnoty -343 115 12 26

B . III . 12 . Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu -346 117 283

B . III . 13 . Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ . samospr . celků -348 118 134 20

B . III . 18 . Krátkodobé úvěry -231 123 31 493 13 899

B . III . 22 . Dohadné účty pasivní -389 127 236 141

B . IV . Jiná pasiva celkem Součet B .IV .1 . až B .IV .2 . 133 13 588 3 142

B . IV . 2 . Výnosy příštích období -384 131 13 588 3 142

Pasiva celkem Součet A . až B . 134 127 001 112 404

Sestaveno dne:             20 . 6 . 2022 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



37DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2021 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT Číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby Součet A .I .1 . až A .I .6 . 2 4 172 631 4 803

A . I . 1 . Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 1 709 119 1 828

A . I . 3 . Opravy a udržování 5 288 275 563

A . I . 4 . Náklady na cestovné 6 93 93

A . I . 5 . Náklady na reprezentaci 7 106 106

A . I . 6 . Ostatní služby 8 1 976 237 2 213

A. III. Osobní náklady Součet A .III .10 . až A .III .14 . 13 24 684 473 25 157

A . III . 10 . Mzdové náklady 14 18 106 346 18 452

A . III . 11 . Zákonné sociální pojištění 15 6 049 117 6 166

A . III . 12 . Ostatní sociální pojištění 16 74 74

A . III . 13 . Zákonné sociální náklady 17 455 10 465

A. IV. Daně a poplatky Hodnota A .IV .15 . 19 45 79 124

A . IV . 15 . Daně a poplatky 20 45 79 124

A. V. Ostatní náklady Součet A .V .16 . až A .V .22 . 21 737 62 799

A . V . 16 . Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 2 2

A . V . 17 . Odpis nedobytné pohledávky 23 129 62 191

A . V . 18 . Nákladové úroky 24 87 87

A . V . 19 . Kursové ztráty 25 16 16

A . V . 20 . Dary 26 258 258

A . V . 22 . Jiné ostatní náklady 28 245 245

A. VI. "Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek"

Součet A .VI .23 . až 
A .VI .27 .

29 2 508 438 2 946

A . VI . 23 . Odpisy dlouhodobého majetku 30 2 508 438 2 946

Náklady celkem Součet A .I . až A .VIII . 39 32 146 1 683 33 829

B. I. Provozní dotace Hodnota B .I .1 . 41 23 711 23 711

B . I . 1 . Provozní dotace 42 23 711 23 711

B. II. Přijaté příspěvky Součet B .II .2 . až B .II .4 . 43 132 45 177

B . II . 3 . Přijaté příspěvky (dary) 45 132 45 177

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 1 700 2 295 3 995

B. IV. Ostatní výnosy Součet B .IV .5 . až B .IV .10 . 48 5 707 237 5 944



38 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Označení TEXT Číslo 
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

B . IV . 7 . Výnosové úroky 51 83 5 88

B . IV . 8 . Kursové zisky 52 1 1

B . IV . 9 . Zúčtování fondů 53 3 230 3 230

B . IV . 10 . Jiné ostatní výnosy 54 2 393 232 2 625

Výnosy celkem Součet B .I . až B .V . 61 31 250 2 577 33 827

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř . 61 - (ř . 39 - ř .37) 62 -896 894 -2

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř . 62 - ř . 37 63 -896 894 -2

Sestaveno dne:             20 . 6 . 2022 Podpisový záznam statutárního orgánu 
účetní jednotky nebo podpisový vzor 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání 
PRONÁJEM A SPRÁVA VLASTNÍCH  
NEBO PRONAJATÝCH NEMOVITOSTÍ

Pozn .:



39DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu 
dle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb., účetní období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021

1. Popis účetní jednotky

Název:     Diecézní charita ostravsko-opavská
Sídlo:     Kratochvílova 3, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz
Právní forma:    veřejná církevní právnická osoba
IČ:     66181127
Předmět podnikání:    pomoc lidem v hmotné, finanční a duchovní nouzi
Den vzniku účetní jednotky:   1 . 1 . 1997
Zdaňovací období:    od 1 . 1 . 2021 do 31 . 12 . 2021
Rozvahový den:    31 . 12 . 2021
Okamžik sestavení účetní závěrky: 20 . 6 . 2022

1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost)

Hlavní činnost:
•  zřizování a provozování charitativních služeb, domovů, ústavů, zdravotnických zařízení, sociálních služeb, zařízení zaměřených 

na práci s dětmi a mládeží, podporu rodiny, prevenci sociálně-patologických jevů a volnočasových i zájmových aktivit nebo 
jiných služeb a zařízení

•  vykonávání řídící, poradní, metodické, vzdělávací, kontrolní a jiné další nezbytné činnosti vůči farním a oblastním charitám
•  reprezentace (popř . zastupování) všech složek DCH vůči orgánům státní správy, samosprávy, Charitě Čeká republika, nestátním 

organizacím a dalším spolupracujícím subjektům
•  pořádání sbírek humanitárních a charitativních akcí za účelem pomoci potřebným u nás i v zahraničí
•  služby zaměstnanosti
•  vzdělávání

Hospodářská činnost: pronájem bytů a nebytových prostor, vedení účetnictví

1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností

Statutární orgán: ředitel

Organizační složky s vlastní právní osobností: nejsou



40 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění

Vlastní jmění

Stav k 1. 1. 2021 80 347 740

1. Přírůstky celkem 16 708 747

Dotace a dary na pořízení DHM 16 708 474

2. Úbytky celkem 2 504 203

Snížení vlastního jmění o poměrnou část odpisů ma-
jetku pořízeného z dotací a z darů

2 504 203

Stav k 31. 12. 2021 94 552 284

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod

2.1. Použité obecné účetní zásady

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách .

2.2. Použité účetní metody

ÚJ vede účetnictví dle zákona č . 563/1991 Sb . a vyhlášky č . 504/2002 Sb . 

2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky,  
na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky

Nenastaly

2.4. Způsob oceňování majetku a závazků

Zásoby – evidence zásob je vedena způsobem B . Zásoby jsou při pořízení evidovány na skladě a oceněny pořizovacími cenami .

Drobný hmotný majetek do 40 000,- Kč je oceňován pořizovacími cenami a účtován přímo do spotřeby .

Peněžní prostředky a ceniny se oceňují jmenovitými hodnotami .

Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek (kromě pohledávek) je oceňován pořizovacími cenami . Dotace k nakupovanému dlouhodo-
bému majetku jsou účtovány na účet tř . 901 .

Cenné papíry a podíly a deriváty se oceňují pořizovacími cenami .

Pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou; při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou; závazky jmenovitou hodnotou .

Bezúplatné nabytí majetku se oceňuje reprodukční pořizovací cenou .



41DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky)

Dlouhodobý majetek je odepisován na základě účetních plánů organizace – u jednotlivých druhů majetku je stanovena doba používání 
(odepisování) v letech a vypočten roční účetní odpis . Účetní odpisy jsou účtovány měsíčně .

2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu

Při přepočtu účetních údajů v cizí měně na českou měnu používá účetní jednotka v průběhu účetního období aktuální kurzy ČNB, platné 
v okamžiku uskutečnění účetního případu . 

Při přepočtu majetku a závazků v cizí měně k rozvahovému dni 31 . 12 . je použit kurz ČNB platný k rozvahovému dni .

2.7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků

Ocenění reálné hodnoty majetku vychází z tržní ceny, z hodnoty znaleckého posudku nebo kvalifikovaného odhadu, případně lze  
u nevýznamných částek považovat za reálnou hodnotu ocenění dle § 25 zákona č . 563/1991 Sb .

2.8. Použitý oceňovací model a technika při ocenění reálnou hodnotou

Účetní jednotka přecenila vklady do společností Unita, spol . s r . o ., Bílá Voda u Javorníka a Melivita s .r .o ., Ostrava účtované na účtu 061 
na hodnoty vlastního kapitálu společností k 31 . 12 . 2021, a to metodou ekvivalence .

3. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo původem

Přijaté dotace na provozní účely

Moravskoslezský kraj (kap . 313 MPSV) 17 478 000 Kč

Fondy Evropské unie 759 186 Kč

Statutární město Ostrava 2 295 000 Kč

Moravskoslezský kraj 855 712 Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí 950 405 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí 420 000 Kč

Úřad vlády 952 580 Kč

Celkem 23 710 883 Kč

4. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením

Nejsou .



42 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

5. Informace o položkách dlouhodobého majetku

Majetek
Počáteční 

stav
Přírůstky Úbytky

Konečný 
stav

Opravné položky a oprávky
Úroky

Počátek Změna Konec

021 80 952 16 709 - 97 661 -35 216 -1 316 -36 532

022 14 256 - 2 064 12 192 -6 990 176 -6 814

028 348 - 10 338 -348 10 -338

031 5 284 - - 5 284 - - -

032 34 - - 34 - - -

042 16 340 479 16 709 110 - - -

052 0 39 0 39

061 4 497 133 819 3 811 - - -

067 21 290 800 15 376 6 714 - - -

Celkem 143 001 18 160 34 978 126 183 -42 554 -1 130 -43 684

6. Celkové odměny účtované auditorem

Druh služby Náklad

Povinný audit roční účetní závěrky  37 933,50 Kč

Jiné ověřovací služby  

Daňové poradenství  

Jiné neauditorské služby  

7. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl

Unita, spol . s r . o ., Bílá Voda u Javorníka
•  výše vkladu 140 000,- Kč
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti
•  dosáhla za r . 2021 ztráty ve výši 819 tis . Kč po zdanění, k 31 . 12 . 2021 činila výše základního kapitálu 140 tis . Kč, ostatních kapi-

tálových fondů 277 tis . Kč

Melivita s .r .o ., Ostrava
•  výše vkladu 1 000 000,- Kč
•  DCHOO je jediným vlastníkem společnosti
•  dosáhla za r . 2021 zisku 4 tis . Kč 
 



43DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

8. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,  
splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky

Nejsou .

9. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou

Nejsou .

10. Informace k položkám dluhů 

10.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let

V rozvaze je zachycen závazek vůči Biskupství ostravsko-opavskému ve výši 2,05 mil . Kč, který je na základě dodatku ke smlouvě o zá-
půjčce splatný v pololetních splátkách ve výši 200 tis . Kč, počínaje 06 .2021; poslední splátka ve výši 50 tis . Kč je splatná v 06 .2027 .

10.2. Dluhy kryté zárukou

Nejsou .

10.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze

Nejsou .

11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů

Činnost Výnosy Náklady Hospodářský výsledek

Hlavní 31 249 818 Kč 32 146 236 Kč -896 418 Kč

Hospodářská 2 577 417 Kč 1 682 836 Kč 894 581 Kč

Celkem 33 827 235 Kč 33 829 072 Kč -1 837 Kč



44 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

12. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty

  Sledované účetní období

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců
z toho členů řídicích orgánů
z toho členů kontrolních orgánů
z toho členů správních orgánů

43

Osobní náklady
z toho mzdové náklady
z toho zákonné sociální pojištění
z toho ostatní sociální pojištění
z toho zákonné sociální náklady

25 157 209 Kč
18 452 792 Kč

6 165 916 Kč
73 601 Kč

464 900 Kč

Počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů

Odměny a funkční požitky členů řídicích, kontrolních a jiných orgánů

13. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované 
účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

Nejsou .

14. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů

Nejsou .

15. Informace k dani z příjmů

15.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů

výsledek hospodaření celkem (ř. 10 daňového přiznání) -1 838 Kč

+ částky, o které se podle § 23 odst . 3 písm . a) bodů 3 až 20 ZDP zvyšuje výsledek hospodaření  
   (ř . 30 daňového přiznání) 488 752 Kč

+ výdaje neuznané za výdaje vynaložené k dosažení příjmů (ř . 40 daňového přiznání) 29 637 957 Kč

+ rozdíl, o který odpisy hmotného a nehmotného majetku, stanovené dle § 26 – 33 ZDP,  
   převyšují odpisy tohoto majetku v účetnictví (ř . 50 daňového přiznání) 2 112 334 Kč

- příjmy, které nejsou předmětem daně podle § 18 odst . 4 a 13 ZDP (ř . 101 daňového přiznání) 28 976 368 Kč

- příjmy nezahrnované do základu daně podle § 23 odst . 4 ZDP (ř . 140 daňového přiznání) 2 505 222 Kč

Základ daně (ř. 200 daňového přiznání) 755 615 Kč



45DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

15.2. Použité daňové úlevy

Základ dně byl snížen o částku 300 000 Kč podle § 20 odst . 7 zákona č . 586/1992 Sb ., o daních z příjmů (veřejně prospěšný poplatník) 
a byla uplatněna sleva na dani dle § 34h a § 35 písm . 1 a) dle zákona č . 586/1992 Sb ., o daních z příjmů .

Dále byla uplatněna ztráta z předchozích let ve výši 175 455 Kč .

15.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích

Nejsou .

16. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace

Účetní jednotka uzavřela 20 . 10 . 2017 s UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a . s . smlouvu o úvěru reg . č . 1429/17-120, na základě 
které se banka zavazuje poskytnout kontokorentní úvěr do výše 135 mil . Kč; k 31 . 12 . 2021 je čerpáno 13 .898 .621,43 Kč . 

Úvěr je splatný 09 . 09 . 2022 a je zajištěn vlastní blankosměnkou vystavenou účetní jednotkou s doložkou „bez protestu“, která je ava-
lována Biskupstvím ostravsko-opavským .

Účetní jednotka dále uzavřela 25 . 11 . 2020 s UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a . s . smlouvu o úvěru reg . č . 1068/20-120, 
na základě které se banka zavazuje poskytnout účelově určený úvěr do výše 2,2 mil . Kč . Úvěr je od února 2021 splácen pravidelnými 
měsíčními splátkami ve výši 17 .200 Kč, k 31 . 12 . 2021 činí zůstatek úvěru 2 .010 .800,- Kč . 

Úvěr je splatný 30 . 9 . 2031 a je zajištěn vlastní blankosměnkou vystavenou účetní jednotkou s doložkou „bez protestu“, která je avalo-
vána Biskupstvím ostravsko-opavským .

Účetní jednotka netvoří opravné položky k pohledávkám; informace k pohledávkám po splatnosti, jejichž vymahatelnost je nejistá:

Přehled dlouhodobých pohledávek částka v Kč

Dlouhodobé pohledávky – půjčky PO 113 981

Celkem 113 981

  

Přehled krátkodobých pohledávek částka v Kč

Krátkodobé pohledávky – nájemné FO 222 721

Krátkodobé pohledávky – fakturace FO (nájemníci) 64 592

Celkem 287 313



46 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

17. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů

Přijaté příspěvky a dary použité na provoz organizace

Přijaté příspěvky a dary – sbírky (veřejné, církevní) 1 881 037,55 Kč

Příspěvky a dary organizací, zřizovatele 760 845,29 Kč

Přijaté příspěvky a dary – projekty SHP 446 909,69 Kč

Příspěvky a dary jednotlivců 63 956,00 Kč

Přijaté příspěvky a dary – věcné dary 254 814,89 Kč

Celkem 3 407 563,42 Kč

18. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky

Na základě Osvědčení o datu přijetí oznámení o konání veřejné sbírky ze dne 29 . 4 . 2013 vydaného Krajským úřadem Moravskoslezského 
kraje (čj . MSK 63563/2013; sp . zn . VŽ/14123/2013/Bar) pořádala DCHOO veřejnou sbírku za účelem zajištění finančních prostředků na 
podporu činnosti a aktivit Střediska humanitární pomoci a to jak v ČR, tak na Ukrajině .

Veřejná sbírka byla oznámena na období od 1 . 6 . 2013 na dobu neurčitou . 

Pro účely veřejné sbírky byl vyčleněn samostatný bankovní účet u Raiffeisen Bank, a .s ., č . ú . 5015003434/5500, který byl k 30 . 6 . 2016 
změněn na bankovní účet vedený u Fio banka, a .s ., č . ú . 2401008117/2010 . 

Hrubý i čistý výtěžek veřejné sbírky za rok 2021 činil 1 .940,- Kč; výtěžek nebyl v r . 2021 použit .

19. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období

Výsledek hospodaření za rok 2020 ve výši 31 .202,65 Kč byl rozhodnutím ředitele organizace zaúčtován na účet 932 – Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let .  

20. Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů,  
o kterých účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech

Nejsou .

Sestaveno dne: 20 . 6 . 2022

Sestavila: Ing . Gabriela Hořínková

Podpisový záznam                  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

                   Mgr . et Mgr . Lukáš Curylo, ředitel



47DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



48 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



49DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



50 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



51DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Poděkování za podporu 
Vážení přátelé a příznivci charitního díla,

všem Vám, kteří jste podpořili činnost Charity, patří srdečné díky . 
Děkujeme všem individuálním dárcům, partnerům, institucím 
a organizacím, sponzorům i dobrovolníkům . Díky patří také těm, 
kteří se zapojují do veřejných sbírkových akcí, jako jsou např .: 
Tříkrálová sbírka, Svatodušní sbírka nebo Postní almužna . Spe- 
ciální poděkování patří dárcům, kteří podporují projekty našeho 
Střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce . Děkujeme 
také všem, kteří v nelehkém roce 2021 stáli po boku potřebným .

Vážíme si Vaší důvěry a jsme vděčni za jakýkoliv druh podpory, ať 
už hmotné, formou dobrovolnictví, či modlitbou za charitní dílo .

Uvedený přehled (řazený abecedně) je pouhým zlomkem podpo-
rovatelů, kterým patří naše upřímné poděkování .

Děkujeme, že spolu s námi pomáháte potřebným!

Veřejná správa:

Česká rozvojová agentura

Evropská unie  
(Evropský sociální fond, Evropský fond pro regionální rozvoj, 

Fond evropské pomoci nejchudším osobám)

Fondy EHP a Norska

Městský obvod Slezská Ostrava

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo pro místní rozvoj

Moravskoslezský kraj

Statutární město Ostrava

Úřad vlády České republiky

Soukromé instituce a organizace:

Baťa 

Tescoma

T-Mobile Czech Republic, a . s .

Další donátoři:

Arcidiecézní charita Praha 

Biskupství ostravsko-opavské

Charita ČR

Nadace ČEZ

Nadace Open Society Fund Praha

Potravinová banka v Ostravě, z . s .



52 DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ   I   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Závěrečné slovo 

Vážení a milí čtenáři,

s půlročním odstupem nyní z výroční zprávy vidíme další rok čin-
nosti naší Diecézní charity ostravsko-opavské . Jedna akce střídá 
druhou a my žijeme v tomto sledu po sobě postupujících aktivit . 
Výroční zpráva nám zprostředkovává odstup a nadhled . Nutí nás 
zastavit se, udělat si čas, zprávu si přečíst, uvědomit si, co se 
všechno událo, nahlédnout uplynulou etapu z jiné perspektivy 
a přes všechny obtíže a náročné momenty poděkovat, vyslovit ono 
latinské Deo gratias, tj . česky Bohu díky, a také homo gratias, tj . 
člověku díky . 

Zajímavé a důležité je v poděkování ono latinské slovo „gratia“ . My 
ho povětšinou známe ve smyslu, že je něco gratis, tedy že je něco 
zadarmo . Jenže „gratia“ má ještě mnoho dalších a hlubších význa-
mů, například laskavost, přízeň, uznání, vděčnost, obliba . To samo 
o sobě znamená, že při jeho užití nelze a nemůže jít jen o výměnný 
obchod typu, má dáti – dal obsahující zajímavé informace o čin-
nosti Charity, ale o uvědomění si velikého bohatství vytvořeného 
neviditelného díla proměňujícího lidská srdce . 

Tedy ještě jednou: Deo et homo gratias!

P. Jan Larisch, Th.D.
prezident Diecézní charity ostravsko-opavské



Výroční zpráva Diecézní charity ostravsko-opavské 2021

Vydala: Správa DCHOO, Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava.
Text: kolektiv autorů

Fotografie: obálka – Miroslav Hodeček, str. 2 – Jakub Žák, str. 52 – archiv DCHOO
Koordinátorka VZ: Bc. Sylva Lejsková

Sazba, grafické zpracování a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s. r. o., Frýdek-Místek, 

www.tiskarnaklein.cz



2021




